
EDIÇÃO Nº 1.570 / ANO VII / 08 PÁGINAS 

Jornalista responsável: ANA CLÁUDIA GAMBASSI
Identifi cação profi ssional: MTB/PR 2530

PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2015

D E C R E TO S

D E C R E T O   N° 1 0. 1 8 3, de 01/06/2015
Abre um crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 2.669.198,19.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Para-
ná, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em 
vista o disposto no art. 43, parágrafo primeiro inciso II e III da Lei Fede-
ral nº 4.320, de 17 de março de 1964, art. 5º da Lei Municipal nº 12.038 
de 18 de dezembro de 2014, e tendo em vista o contido no protocolado nº 
1880354/2015,

D E C R E T A
Art. 1º.  Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, aprovado pela Lei 

Municipal nº 12.038 de 18 de dezembro de 2014, um crédito adi-
cional suplementar no valor de R$ 2.669.198,19 (dois milhões, 
seiscentos e sessenta e nove mil, cento e noventa e oito reais e 
dezenove centavos), assim discriminado:
0300 – Secretaria Municipal de Planejamento
0302 – Departamento de Planejamento Urbano
1545100881.003 – Elaboração de Estudos e Projetos para Reali-
zação de Obras Públicas
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Tercei-
ros – P. Jurídica – Rec. 0 – CR 99 R$ 2.800,00

0400 – Secretaria Municipal de Administração e Assuntos 
Jurídicos
0401 – Departamento Administrativo
0412200102.017 – Manutenção e Desenvolvimento das Atividades 
do Departamento Administrativo
3190.11.00.0000 – Vencimentos e Vantagens 
Fixas – Pessoal Civil – Rec. 0 – CR 129 R$ 1.550,00

0412208998.807 – Despesas de Exercícios Anteriores – SMAAJ
3390.92.00.0000 – Despesas de Exercícios An-
teriores – Rec. 0 – CR 146 R$ 14.610,00

0402 – Departamento de Patrimônio
2884600000.001 – Manutenção do Pagamento das Indenizações 
Provenientes de Desapropriações 
4490.61.00.0000 – Aquisição de imóveis – Rec. 
0 – CR 159 R$ 30.000,00

0405 – Departamento de Compras e Contratos
0412202212.022 – Manutenção das Atividades do Departamento 
de Compras e Contratos 
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Tercei-
ros – P. Jurídica – Rec. 0 – CR 175 R$ 127.000,00

0500 – Secretaria Municipal de Gestão Financeira
0503 – Departamento Financeiro
0412300202.035 – Manutenção dos Serviços de Telecomunica-
ções 
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros 
– P. Jurídica – Rec. 511 – CR 225 R$ 57.000,00

2884600000.004 – Manutenção do Pagamento das Sentenças 
Judiciais
4690.91.00.0000 – Sentenças Judiciais – Rec. 
0 – CR 240 R$ 519.000,00

0508 – Cadastro Técnico Municipal
1548200082.015 – Manutenção das Atividades do Departamento 
de Cadastro Técnico Municipal
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros 
– P. Jurídica – Rec. 0 – CR 263 R$ 231.000,00

0700 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
0701 – Departamento Administrativo
0412208998.820 – Despesas de Exercícios Anteriores – SMOSP 

3390.92.00.0000 – Despesas de Exercícios An-
teriores – Rec. 0 – CR 397 R$ 172,06

0702 – Departamento de Obras 
1745200881.041 – Construção e Manutenção da Rede de Gale-
rias de Águas Pluviais 
4490.51.00.0000 – Obras e Instalações – Rec. 
0 – CR 411 R$ 19.000,00

0706 – Departamento de Serviços Funerários e Cemitérios
1545202021.052 – Ampliação, Construção e Reforma de Cemité-
rios, Ossários, Gavetas, Capelas Mortuárias e Outros
4490.51.00.0000 – Obras e Instalações – Rec. 
0 – CR 512 R$ 30.000,00

0800 – Secretaria Municipal de Saúde
0802 – Fundo Municipal de Saúde
1012202352.074 – Manutenção das Atividades da Assistência 
Integral a Saúde
3390.34.00.0000 – Out. Desp. P. Dec. – Rec. 
303 – CR 583 R$ 521.000,00

1030100551.057 – Reforma e Ampliação em Unidades de Aten-
dimento
4490.51.00.0000 – Obras e Instalações – Rec. 
0 – CR 601 R$ 8.000,00

1030108998.829 – Despesas de Exercícios Anteriores – SMS
4490.92.00.0000 – Despesas de Exercícios An-
teriores – Rec. 0 – CR 4597 R$ 2.000,00

0900 – Secretaria Municipal de Educação
0902 – Departamento de Educação
1236108998.837 – Despesas de Exercícios Anteriores – SME
4490.92.00.0000 – Despesas de Exercícios 
Anteriores – Rec. 104 – CR 1048 R$ 27.392,93

1000 – Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Qualifi cação 
Profi ssional
1002 – Departamento de Desenvolvimento Industrial e Comercial
2345100222.141 – Constituição ou Aumento de Capital da CPS
4590.65.00.0000 – Constituição ou Aumento de 
Cap. de Empr. – Rec. 510 – CR 6131 R$ 500.000,00

1003 – Departamento de Ciência e Tecnologia 
2678101451.089 – Reforma do Aeroporto Santana de Ponta 
Grossa
4490.51.00.0000 – Obras e Instalações – Rec. 
0 – CR 1243 R$ 80.000,00

2678101452.146 – Manutenção das Atividades do Aeroporto 
Santana 
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros 
– P. Jurídica – Rec. 0 – CR 1249 R$ 40.000,00

1006 – Diretoria da Agência do Trabalhador
1133400731.214 – Aquisição e Reposição de Equipamentos e Ma-
terial Permanente para o Programa Municipalização da Agência 
do Trabalhador 
4490.52.00.0000 – Equipamentos e Material 
Permanente – Rec. 916 – CR 1260 R$ 211.000,00

1133400732.150 – Municipalização da Agência do Trabalhador 
3390.30.00.0000 – Material de Consumo – Rec. 
916 – CR 1266 R$ 188.000,00

1200 – Secretaria Municipal de Assistência Social
1204 – Gerência de Proteção Social Especial
0824300455.007 – Aquisição e Reposição de Equipamentos e 
Material Permanente para a Gerência de Proteção Social Especial
4490.52.00.0000 – Equipamentos e Material 
Permanente – Rec. 0 – CR 1360 R$ 7.600,00

1206 – Conselho Tutelar de Ponta Grossa
0824300456.013 – Manutenção das Atividades do Terceiro 
Conselho Tutelar
3390.36.00.0000 – Outros Serviços de Tercei-
ros – P. Física – Rec. 0 – CR 1518 R$ 2.200,00

1400 – Secretaria Municipal de Governo
1401 – Gabinete do Secretário – SMG
0412200102.188 – Manutenção das Atividades da Secretaria 
Municipal de Governo
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros 
– P. Jurídica – Rec. 0 – CR 1630 R$ 13.000,00

1403 – Assessoria de Imprensa
2413100332.010 – Manutenção dos Serviços de Comunicação 
Social e Assessoria de Imprensa
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros 
– P. Jurídica – Rec. 0 – CR 1641 R$ 30.000,00

3100 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
3106 – Fundo Municipal de Defesa do Meio Ambiente 
1854100932.235 – Manutenção das Atividades do Fundo Munici-
pal de Defesa ao Meio Ambiente 

SUMÁRIO
ATO S  D O  P O D E R  E X E C U T I VO

A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E TA
 - DECRETOS ............................................................. 1
 - LICITAÇÕES ............................................................ 3
 - CONTRATOS ........................................................... 3
 - RECURSOS HUMANOS .......................................... 4
 - DIVERSOS ............................................................... 6

A D M I N I S T R A Ç Ã O  I N D I R E TA
 - FUNDESP ................................................................ 7
 - PROLAR .................................................................. 7
 - AMTT ....................................................................... 7

ATO S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I VO
 - CÂMARA MUNICIPAL .............................................. 7

3390.30.00.0000 – Material de Consumo – Rec. 
511 – CR 6261 R$ 3.373,20

3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros 
– P. Jurídica – Rec. 511 – CR 6262 R$ 3.500,00

Art. 2º.  Para dar cobertura ao crédito aberto na forma do artigo anterior, 
serão canceladas em iguais importâncias, as seguintes dotações do 
orçamento vigente conformidade com o disposto no art. 43, parágra-
fo primeiro, inciso II e III da Lei nº. 4.320 de 17 de março de 1964:

 Excesso de Arrecadação na Fonte de Recurso 916 no Valor de  R$ 
399.000,00.
0400 – Secretaria Municipal de Administração e Assuntos 
Jurídicos
0401 – Departamento Administrativo
0412200102.019 – Manutenção dos Serviços de Fotocópias de 
Documentos Diversos
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros 
– P. Jurídica – Rec. 0 – CR 144 R$ 14.560,00

0500 – Secretaria Municipal de Gestão Financeira
0503 – Departamento Financeiro
2884600000.004 – Manutenção do Pagamento das Sentenças 
Judiciais
3190.91.00.0000 – Sentenças Judiciais – Rec. 
0 – CR 237 R$ 516.000,00

0509 – Departamento de Informática 
0412600262.026 – Aquisição de Licenciamento dos Softwares de 
Servidores, Desktops, Banco de Dados, Anti Vírus, Aplicativos de 
Escritórios Diversos 
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros 
– P. Jurídica – Rec. 0 – CR 279 R$ 56.000,00

0412600262.027 – Aparelhamento da Divisão de Manutenção do 
Departamento de Informática 
4490.52.00.0000 – Equipamentos e Material 
Permanente – Rec. 0 – CR 280 R$ 50.000,00

0600 – Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária 
0602 – Departamento de Assist. à Agricultura e Pecuária 
2033401051.151 – Aquisição de Equipamentos e Material Perma-
nente para a Patrulha Agrícola Mecanizada 
4490.52.00.0000 – Equipamentos e Material 
Permanente – Rec. 0 – CR 313 R$ 40.000,00

2033401052.045 – Manutenção das Atividades 
da Patrulha Agrícola Mecanizada 
3371.70.00.0000 – Rateio pela Part. Em Con-
sórcio – Rec. 0 – CR 314 R$ 50.000,00

2060200171.032 – Construção e Adequação de Novo Matadouro 
Municipal 
4490.51.00.0000 – Obras e Instalações – Rec. 
0 – CR 323 R$ 53.000,00

0700 – Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos
0701 – Departamento Administrativo
0412200102.060 – Manutenção do Fornecimento de Alimentação 
para Refeitório 
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros 
– P. Jurídica – Rec. 511 – CR 395 R$ 57.000,00

0702 – Departamento de Obras 
1545200881.038 – Reestruturação do Departamento de Obras
4490.52.00.0000 – Equipamentos e Material 
Permanente – Rec. 0 – CR 400 R$ 100.000,00

1745200881.154 – Aquisição de Materiais para a Construção e 
Manutenção da Rede Galerias de Águas Pluviais 
4490.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros 
– P. Jurídica – Rec. 0 – CR 416 R$ 90.000,00

2678201941.043 – Construção de Pontes em Estradas Vicinais 
4490.51.00.0000 – Obras e Instalações – Rec. 
0 – CR 436 R$ 50.000,00

2678201941.155 – Aquisição de Materiais Para a Pavimentação, 
Recuperação e Conservação Viária do Município 
4490.30.00.0000 – Material de Consumo – Rec. 
510 – CR 447 R$ 180.000,00

4490.39.00.0000 – Outros Serviços de Tercei-
ros – P. Jurídica – Rec. 510 – CR 453 R$ 200.000,00

0703 – Departamento de Serviços Públicos
1545200882.065 – Manutenção das Atividades 
do Departamento de Serviços Públicos 
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Tercei-
ros – P. Jurídica – Rec. 510 – CR 478 R$ 120.000,00

0800 – Secretaria Municipal de Saúde
0802 – Fundo Municipal de Saúde
1030200611.076 – Construção de Centro Odon-
tológico 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 1.570 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 20152

4490.51.00.0000 – Obras e Instalações – Rec. 
0 – CR 751 R$ 8.000,00

1030200612.374 – Manutenção da Unidade de 
Pronto Atendimento – UPA 
3390.34.00.0000 – Out. Desp. P. Dec. – Rec. 
303 – CR 832 R$ 521.000,00

1084602220.006 – Indenizações e Restituições 
3320.93.00.0000 – Ind. e Restituições – Rec. 
0 – CR 932 R$ 2.000,00

0900 – Secretaria Municipal de Educação
0901 – Departamento Administrativo
1236100762.114 – Manutenção das Atividades do Gabinete da 
SME 
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros 
– P. Jurídica – Rec. 0 – CR 970 R$ 50.000,00

0902 – Departamento de Educação
1236102152.122 – Manutenção do Transporte 
Escolar 
3390.33.00.0000 – Pas. e Desp. c/ Locomoção 
– Rec. 0 – CR 1040 R$ 53.000,00

1236500801.082 – Construção, Reforma, Ampl. em Escolas e Re-
vit. em CMEIS da Rede Mun. de Ensino 
4490.51.00.0000 – Obras e Instalações – Rec. 
104 – CR 1051 R$ 27.392,93

1000 – Secretaria Municipal de Indústria, Co-
mércio e Qualifi cação Profi ssional
1002 – Departamento de Desenvolvimento 
Industrial e Comercial
2266101312.140 – Manutenção das Atividades do Depto. de De-
sen. Industrial e Comercial 
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros 
– P. Jurídica – Rec. 0 – CR 1226 R$ 12.372,06

1400 – Secretaria Municipal de Governo
1401 – Gabinete do Secretário – SMG
0412208998.853 – Despesas de Exercícios 
Anteriores – SMG
3390.92.00.0000 – Despesas de Exercícios 
Anteriores – Rec. 0 – CR 1633 R$ 13.000,00

3100 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente
3106 – Fundo Municipal de Defesa do Meio 
Ambiente 
1854100932.386 – Cidade Limpa
3350.41.00.0000 – Contribuições – Rec. 511 
– CR 2091 R$ 6.873,20

Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à 01/06/2015.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 01 de junho de 2015.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal 

EMERSON ERNANI WOYCEICHOSKI
Procurador Geral do Município

_____________________________________________________________
D E C R E T O   N° 1 0. 1 8 4, de 01/06/2015

Efetua a transferência de valores no 
total  de R$ 450.418,04.

           O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Para-
ná, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em 
vista o disposto no art. 43, parágrafo primeiro inciso III da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, art. 7º da Lei Municipal nº 12.038 de 18 de 
dezembro de 2014 e art. 167, inciso VI da Constituição Federal, e tendo em 
vista o contido no protocolado nº 1880354/2015,

D E C R E T A

Art. 1º. Fica alterado o Orçamento Geral do Município, aprovado pela Lei 
Municipal nº 12.038 de 18 de dezembro de 2014, artigo 7º, mediante 
a transferência de valores no total de R$ 450.418,04 (quatrocentos 
e cinquenta mil, quatrocentos e dezoito reais e quatro centavos), 
nas dotações orçamentárias abaixo discriminadas:

        I – Ficam acrescidos os seguintes valores 
0400 – Secretaria Municipal de Administração e Assuntos 
Jurídicos
0401 – Departamento Administrativo
0412200102.017 – Manutenção e Desenvolvimento das Atividades 
do Departamento Administrativo
3190.94.00.0000 – Ind. e Rest. Trabalhistas – 
Rec. 0 – CR 132 R$ 1.000,00

0500- Secretaria Municipal de Gestão Financeira 
0502 – Departamento de Receita
0412900312.030 – Manutenção das Atividades do Departamento 
de Receita
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Tercei-
ros – P. Jurídica – Rec. 0 – CR 205 R$ 2.000,00

0800 – Secretaria Municipal de Saúde
0802 – Fundo Municipal de Saúde
1012202352.074 – Manutenção das Atividades da Assistência 
Integral a Saúde
3390.34.00.0000 – Out. Desp. P. Dec. – Rec. 
303 – CR 583 R$ 30.738,00

1030100552.076 – Manutenção das Atividades da Atenção 
Básica – PAB Fixo 
3390.14.00.0000 – Diárias – P. Civil – Rec. 
495 – CR 641 R$ 5.000,00

1030200512.088 – Manutenção da Assistência Hospitalar – SIH/
SUS 
3390.30.00.0000 – Material de Consumo – 
Rec. 369 – CR 732 R$ 100.000,00

1030500622.105 – Manutenção do Piso Fixo de Vigilância e 
Promoção da Saúde – PFVS 
3390.14.00.0000 – Diárias – P. Civil – Rec. 
497 – CR 881 R$ 800,00

1030500622.379 – Manutenção das Atividades de Inc. as Ações 
de Vig. Prev. E Cont. das DST/AIDS e Hepatites Virais (PVVS) 
3390.32.00.0000 – Mat., B., ou Serv. p/ Dist. 
Grat. – Rec. 497 – CR 914 R$ 27.000,00

0900 – Secretaria Municipal de Educação
0902 – Departamento de Educação
1236100762.117 – Manutenção das Atividades do Departamento 
de Educação
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Tercei-
ros – P. Jurídica – Rec. 107 – CR 1023 R$ 88.184,86

1236500802.123 – Manutenção dos Centros de Educação Infantil
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Tercei-
ros – P. Jurídica – Rec. 104 – CR 1099 R$ 50.000,00

1000 – Secretaria Municipal de Indústria, 
Comércio e Qualifi cação Profi ssional
1006 – Diretoria da Agência do Trabalhador
1133400732.150 – Municipalização da Agência do Trabalhador 
3390.30.00.0000 – Material de Consumo – 
Rec. 916 – CR 1266 R$ 70.000,00

3390.33.00.0000 – Pas. e Desp. c/ Locomoção 
– Rec. 916 – CR 1268 R$ 25.560,00

1200 – Secretaria Municipal de Assistência Social
1201 – Gerência Administrativa – SMAS 
0812208998.843 – Despesas de Exercícios Anteriores – SMAS 
3390.92.00.0000 – Desp. Exerc. Anteriores – 
Rec. 0 – CR 1300 R$ 275,18

1205 – Fundo Municipal de Assistência Social
0824300456.010 – Manutenção do Programa 
Piso Variável de Média Complexidade/PETI 
3390.32.00.0000 – Mat., B., ou Serv. p/ Dist. 
Grat. – Rec. 869 – CR 6190 R$ 30.000,00

1206 – Conselho Tutelar de Ponta Grossa
0824300456.012 – Manutenção das Atividades do Conselho 
Tutelar Oeste 
3390.36.00.0000 – Outros Serviços de Tercei-
ros – P. Física – Rec. 0 – CR 1514 R$ 5.860,00

1400 – Secretaria Municipal de Governo
1403 – Assessoria de Imprensa 
2413100332.010 – Manutenção dos Serviços de Comunicação 
Social e Assessoria de Imprensa 
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Tercei-
ros – P. Jurídica – Rec. 0 – CR 1641 R$ 14.000,00

       II –  Ficam reduzidos os seguintes valores
0400 – Secretaria Municipal de Administração e Assuntos 
Jurídicos
0401 – Departamento Administrativo
0412200102.017 – Manutenção e Desenvolvimento das Atividades 
do Departamento Administrativo
3390.14.00.0000 – Diárias – P. Civil – Rec. 
0 – CR 133 R$ 1.000,00

0500- Secretaria Municipal de Gestão Financeira 
0502 – Departamento de Receita
0412900312.030 – Manutenção das Atividades do Departamento 
de Receita
3390.30.00.0000 – Material de Consumo – Rec. 
0 – CR 203 R$ 2.000,00

0800 – Secretaria Municipal de Saúde
0802 – Fundo Municipal de Saúde
1012202352.074 – Manutenção das Atividades da Assistência 
Integral a Saúde
3390.30.00.0000 – Material de Consumo – Rec. 
303 – CR 575 R$ 30.738,00

1030100552.076 – Manutenção das Atividades da Atenção 
Básica – PAB Fixo 
3190.13.00.0000 – Obrigações Patronais – Rec. 
495 – CR 639 R$ 5.000,00

1030200512.088 – Manutenção da Assistência Hospitalar – SIH/
SUS 
3390.34.00.0000 – Out. Desp. P. Dec. – Rec. 
369 – CR 734 R$ 100.000,00

1030500622.105 – Manutenção do Piso Fixo de Vigilância e 
Promoção da Saúde – PFVS 
3390.32.00.0000 – Mat., B., ou Serv. p/ Dist. 
Grat. – Rec. 497 – CR 885 R$ 800,00

1030500622.379 – Manutenção das Atividades de Inc. as Ações 
de Vig. Prev. E Cont. das DST/AIDS e Hepatites Virais (PVVS) 
3390.33.00.0000 – Pas. e Desp. c/ Locomoção 
– Rec. 497 – CR 915 R$ 7.000,00

3390.36.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros 
– P. Física – Rec. 497 – CR 916 R$ 20.000,00

0900 – Secretaria Municipal de Educação
0902 – Departamento de Educação
1236100762.117 – Manutenção das Atividades do Departamento 
de Educação
3390.14.00.0000 – Diárias – P. Civil – Rec. 
107 – CR 1001 R$ 5.000,00

3390.30.00.0000 – Material de Consumo – Rec. 
107 – CR 1005 R$ 63.184,86

3390.32.00.0000 – Mat., B., ou Serv. p/ Dist. 
Grat. – Rec. 107 – CR 1011 R$ 10.000,00

3390.33.00.0000 – Pas. e Desp. c/ Locomoção 
– Rec. 107 – CR 1015 R$ 10.000,00

1236500802.123 – Manutenção dos Centros de Educação Infantil
3190.13.00.0000 – Obrigações Patronais – Rec. 
104 – CR 1072 R$ 50.000,00

1000 – Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Qualifi cação 
Profi ssional

1006 – Diretoria da Agência do Trabalhador
1133400732.150 – Municipalização da Agência do Trabalhador 
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros 
– P. Jurídica – Rec. 916 – CR 1273 R$ 95.560,00

1200 – Secretaria Municipal de Assistência 
Social
1201 – Gerência Administrativa – SMAS 
0812208998.843 – Despesas de Exercícios Anteriores – SMAS 
3190.92.00.0000 – Desp. Exerc. Anteriores – 
Rec. 0 – CR 1299 R$ 275,18

1205 – Fundo Municipal de Assistência Social
0824300456.010 – Manutenção do Programa Piso Variável de 
Média Complexidade/PETI 
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros 
– P. Jurídica – Rec. 869 – CR 1401 R$ 30.000,00

1206 – Conselho Tutelar de Ponta Grossa
0824300456.012 – Manutenção das Atividades do Conselho 
Tutelar Oeste 
3390.39.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros 
– P. Jurídica – Rec. 0 – CR 1515 R$ 5.860,00

1400 – Secretaria Municipal de Governo
1403 – Assessoria de Imprensa 
2413100332.010 – Manutenção dos Serviços de Comunicação 
Social e Assessoria de Imprensa 
3390.30.00.0000 – Material de Consumo – Rec. 
0 – CR 1639 R$ 10.000,00

3390.36.00.0000 – Outros Serviços de Terceiros 
– P. Física – Rec. 0 – CR 1640 R$ 4.000,00

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagin-
do seus efeitos à 01/06/2015.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 01 de junho de 2015.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal 

EMERSON ERNANI WOYCEICHOSKI
Procurador Geral do Município

_____________________________________________________________
D E C R E T O    Nº   10.324,  de   07/07/2015

Dá nova redação ao Art. 1º do Decreto 
nº 10300/2015, conforme especifi ca. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o disposto no artigo 
71, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o contido no 
protocolado nº 1800332/2015, 

D E C R E T A
Art. 1º.  O art. 1º do Decreto nº 10300, de 30 de junho de 2015, passa a 

vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º.  Fica criado o Grupo Especial de Trabalho para Moder-

nização da Administração Tributária Municipal, com a 
fi nalidade de coordenar todas as ações relacionadas ao 
desenvolvimento de medidas voltadas ao aperfeiçoamento 
das capacidades normativa, organizacional, operacional e 
tecnológica da Administração Tributária Municipal, sendo 
constituído pelos seguintes membros: (NR)

I. Odailton José Moreira de 
Souza Presidente Secretaria Municipal 

de Gestão Financeira

II. Elizabeth Silveira Schmidt Vice-Presi-
dente

Secretaria Municipal 
de Administração

III. Bruna Aparecida Cordeiro Membro Secretaria Municipal 
de Administração

IV. Rosilda de Fátima Vicente Membro Secretaria Municipal 
de Gestão Financeira

V. Patrícia Siqueira Morais Membro Secretaria Municipal 
de Gestão Financeira

VI. Carlos Eduardo Witkowski 
dos Santos Membro Secretaria Municipal 

de Gestão Financeira

VII. Andreia Cunha Baptista Membro Secretaria Municipal 
de Planejamento

VIII. Cláudio Grokoviski Membro Controladoria Geral do 
Município.

IX. Marison da Silva Prado Membro Secretaria Municipal 
de Administração.

X. Douglas Fabrício Klabunde Membro
Secretaria Municipal 

de Gestão Finan-
ceira.  “

Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 07 de julho de 2015.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal 

EMERSON ERNANI WOYCEICHOSKI
Procurador Geral do Município

_____________________________________________________________
D E C R E T O     N.º   10.292,   de   30/06/2015

Altera os Anexos do Decreto nº. 
9.674/2015, conforme especifi ca.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 8º, 9º 
e 13 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Respon-
sabilidade Fiscal e, Lei Municipal nº 11.869, de 24/07/2014 – Lei de Diretri-
zes Orçamentárias para o exercício de 2015, de acordo com o protocolo nº. 
1880357/2015, 
 Considerando orientação do Tribunal de Contas do Estado do Pa-
raná para a revisão periódica do Cronograma Mensal de Desembolso e da 
Programação Financeira de Arrecadação da Administração Direta e Indireta 
do Município para adequá-los ao comportamento efetivo da receita e a com-
patibilização da despesa às alterações oriundas da abertura de créditos e/ou 
remanejamentos de dotações orçamentárias,

D E C R E T A

Art. 1º. Os quadros Anexos I, II e III relativos ao cronograma de execu-
ção mensal de desembolso e as metas mensais e bimestrais de 
arrecadação do exercício de 2015 estabelecidos para Prefeitura 
Municipal de Ponta Grossa e Agência Reguladora de Águas e 
Saneamento Básico – ARAS, constantes no Decreto nº. 9.674, de 
20/01/2015, fi cam alterados conforme os quadros demonstrativos 
em anexo neste Decreto.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à 30/06/2015.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 30 de junho de 2015.

MARCELO RANGEL CRUZ DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

EMERSON ERNANI WOYCEICHOSKI
Procurador Geral do Município



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 1.570 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2015 3

ANEXO I - DECRETO N. 10.292/2015
“Anexo I - Decreto nº. 9.674/2015 (NR)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - PR
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DE RECEITA MENSAL

Junho/2015
Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

ESPECIFI-
CAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL Total Previsão
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Atualizada
Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2015

RECEITAS 
CORREN-
TES (A)

53.233.032,29 52.978.633,89 53.350.939,59 52.978.633,89 52.978.633,89 53.377.633,89   

 52.978.633,89 52.978.633,89 52.978.633,89 52.978.633,89 52.978.633,89 52.978.633,89 636.769.310,78 636.763.085,60
RECEITA 
TRIBUTÁ-
RIA

12.747.338,28 12.686.419,29 12.686.419,29 12.686.419,29 12.686.419,29 12.686.419,29   

 12.686.419,29 12.686.419,29 12.686.419,29 12.686.419,29 12.686.419,29 12.686.419,29 152.297.950,47 152.297.950,47
IMPOSTOS 10.444.628,65 10.394.714,10 10.394.714,10 10.394.714,10 10.394.714,10 10.394.714,10   
 10.394.714,10 10.394.714,10 10.394.714,10 10.394.714,10 10.394.714,10 10.394.714,10 124.786.483,75 124.786.483,75
IPTU 3.322.890,00 3.307.010,00 3.307.010,00 3.307.010,00 3.307.010,00 3.307.010,00   
 3.307.010,00 3.307.010,00 3.307.010,00 3.307.010,00 3.307.010,00 3.307.010,00 39.700.000,00 39.700.000,00
IMPOSTO 
SOBRE A 
RENDA E 
PROVEN-
TOS DE 
QUA

859.930,86 855.821,31 855.821,31 855.821,31 855.821,31 855.821,31   

 855.821,31 855.821,31 855.821,31 855.821,31 855.821,31 855.821,31 10.273.965,27 10.273.965,27
ITBI 1.474.167,79 1.467.122,79 1.467.122,79 1.467.122,79 1.467.122,79 1.467.122,79   
 1.467.122,79 1.467.122,79 1.467.122,79 1.467.122,79 1.467.122,79 1.467.122,79 17.612.518,48 17.612.518,48
IMPOSTO 
SOBRE 
SERVIÇOS 
QUAL-
QUER NA-
TUREZA

4.787.640,00 4.764.760,00 4.764.760,00 4.764.760,00 4.764.760,00 4.764.760,00   

 4.764.760,00 4.764.760,00 4.764.760,00 4.764.760,00 4.764.760,00 4.764.760,00 57.200.000,00 57.200.000,00
TAXAS 2.155.312,61 2.145.012,56 2.145.012,56 2.145.012,56 2.145.012,56 2.145.012,56   
 2.145.012,56 2.145.012,56 2.145.012,56 2.145.012,56 2.145.012,56 2.145.012,56 25.750.450,77 25.750.450,77
CONTRI-
BUIÇÃO 
DE ME-
LHORIA

147.397,02 146.692,63 146.692,63 146.692,63 146.692,63 146.692,63   

 146.692,63 146.692,63 146.692,63 146.692,63 146.692,63 146.692,63 1.761.015,95 1.761.015,95
RECEI-
TAS DE 
CONTRI-
BUIÇÕES

1.443.299,78 1.436.402,32 1.436.402,32 1.436.402,32 1.436.402,32 1.436.402,32   

 1.436.402,32 1.436.402,32 1.436.402,32 1.436.402,32 1.436.402,32 1.436.402,32 17.243.725,30 17.243.725,30
RECEITA 
PATRIMO-
NIAL

229.795,47 228.697,91 228.697,91 228.697,91 228.697,91 228.697,91   

 228.697,91 228.697,91 228.697,91 228.697,91 228.697,91 228.697,91 2.745.472,48 2.745.472,48
RECEITA 
DE SERVI-
ÇOS

993.237,03 988.490,44 988.490,44 988.490,44 988.490,44 988.490,44   

 988.490,44 988.490,44 988.490,44 988.490,44 988.490,44 988.490,44 11.866.631,87 11.866.631,87
TRANSFE-
RÊNCIAS 
CORREN-
TES

34.036.940,84 33.874.279,04 33.996.584,74 33.874.279,04 33.874.279,04 34.273.279,04   

 33.874.279,04 33.874.279,04 33.874.279,04 33.874.279,04 33.874.279,04 33.874.279,04 407.175.315,98 407.175.315,98
OUTRAS 
RECEITAS 
CORREN-
TES

3.782.420,89 3.764.344,89 4.014.344,89 3.764.344,89 3.764.344,89 3.764.344,89   

 3.764.344,89 3.764.344,89 3.764.344,89 3.764.344,89 3.764.344,89 3.764.344,89 45.440.214,68 45.433.989,50
DEDU-
ÇÕES (B) -4.448.125,80 -4.426.868,49 -4.426.868,49 -4.426.868,49 -4.426.868,49 -4.426.868,49   

 -4.426.868,49 -4.426.868,49 -4.426.868,49 -4.426.868,49 -4.426.868,49 -4.426.868,49 -53.143.679,19 -53.143.679,19
RECEITAS 
CAPITAL 
(D)

5.858.011,52 5.830.016,25 20.980.449,58 6.073.766,25 5.830.016,25 5.830.016,25   

 5.830.016,25 5.830.016,25 5.830.016,25 5.830.016,25 5.830.016,25 5.830.016,25 85.382.373,60 85.382.373,60
RECEITA 
TOTAL 
(A-B+D)

54.642.918,01 54.381.781,65 69.904.520,68 54.625.531,65 54.381.781,65 54.780.781,65   

 54.381.781,65 54.381.781,65 54.381.781,65 54.381.781,65 54.381.781,65 54.381.781,65 669.008.005,19 669.001.780,01

ANEXO II - DECRETO N. 10.292/2015
“Anexo II Decreto nº. 9.674/2015 (NR)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - PR
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 

Art. 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)

Junho/2015
Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

DESPE-
SAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Atualizada Total
Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Cronograma Fixação
Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desembolso Atualizada

Des-
pesas 
Corren-
tes

        

     - 460.475.080,89

PES-
SOAL E 
ENCAR-
GOS 
SOCIAIS

26.649.431,46 26.477.214,43 22.498.795,50 22.659.273,50 22.888.679,04 22.168.756,86   

22.414.965,04 22.414.965,04 22.414.965,04 22.414.965,04 22.404.965,04 -78.969,26 255.328.006,73 255.328.006,73

JUROS E 
ENCAR-
GOS DA 
DÍVIDA

1.905.437,63 333.241,65 333.241,65 1.133.241,65 333.241,65 333.241,65   

333.241,65 333.241,65 333.241,65 333.241,65 333.241,65 -1.237.354,13 4.800.500,00 4.800.500,00

OUTRAS 
DES-
PESAS 
COR-
RENTES

21.418.662,27 21.518.863,75 24.049.980,68 24.952.706,15 20.116.689,45 17.363.713,61   

16.240.387,66 16.240.387,66 16.240.387,66 16.240.387,66 15.740.187,66 -9.775.780,05 200.346.574,16 200.346.574,16

Despe-
sas de 
Capital

        

     - 151.263.153,57

INVESTI-
MENTOS

8.819.045,08 10.587.113,71 25.865.534,13 11.250.684,82 10.543.032,69 9.410.582,46   
8.430.507,89 8.430.507,89 8.430.507,89 8.430.507,89 8.377.507,89 4.397.921,23 122.973.453,57 122.973.453,57

INVER-
SÕES 
FINAN-
CEIRAS

142.122,60 141.443,40 141.443,40 1.791.443,40 441.443,40 1.141.443,40   

141.443,40 141.443,40 141.443,40 141.443,40 141.443,40 91.443,40 4.598.000,00 4.598.000,00

AMORTI-
ZAÇÃO 
DA 
DÍVIDA

6.330.987,18 1.857.280,81 2.153.280,81 6.184.280,81 1.855.280,81 1.837.280,81   

1.318.280,81 1.318.280,81 1.318.280,81 1.318.280,81 1.318.280,81 -3.118.095,28 23.691.700,00 23.691.700,00

RESER-
VA DE 
CONTIN-
GÊNCIA

-281.267,66 41.991,53 41.991,53 41.991,53 41.991,53 41.991,53   

 41.991,53 41.991,53 41.991,53 41.991,53 41.991,53 -60.338,76 78.308,88 78.308,88

TOTAL 
GERAL 64.984.418,56 60.957.149,28 75.084.267,70 68.013.621,86 56.220.358,57 52.297.010,32   

 48.920.817,98 48.920.817,98 48.920.817,98 48.920.817,98 48.357.617,98 -9.781.172,85 611.816.543,34 611.816.543,34

ANEXO II - DECRETO N. 10.292/2015

“Anexo II Decreto nº. 9.674/2015 (NR)
AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO – ARAS 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 
Art. 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)

Junho/2015

Unidade Gestora : AG REG ÁGUAS E SANEAMENTO BÁSICO-ARAS

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Atualizada Total

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Crono-
grama Fixação

Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Desem-
bolso Atualizada

Despesas Correntes
        
     - 776.860,00

PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS

51.041,76 50.797,84 50.797,84 50.797,84 65.797,84 50.797,84   
50.797,84 50.797,84 50.797,84 50.797,84 50.797,84 50.797,84 624.818,00 624.818,00

OUTRAS DESPESAS COR-
RENTES

12.725,90 12.665,10 12.665,10 12.665,10 12.665,10 12.665,10   
12.665,10 12.665,10 12.665,10 12.665,10 12.665,10 12.665,10 152.042,00 152.042,00

Despesas de Capital
        
     - 252.549,11

INVESTIMENTOS
54.268,08 54.008,72 54.008,72 54.008,72 39.008,72 -151.006,17   
54.008,72 54.008,72 54.008,72 54.008,72 54.008,72 -121.791,28 252.549,11 252.549,11

TOTAL GERAL 118.035,74 117.471,66 117.471,66 117.471,66 117.471,66 -87.543,23   
  117.471,66 117.471,66 117.471,66 117.471,66 117.471,66 -58.328,34 1.029.409,11 1.029.409,11

ANEXO III - DECRETO N. 10.292/2015
“Anexo III  Decreto nº. 9.674/2015 (NR)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - PR
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DE RECEITA BIMESTRAL

3º Bimestre/2015
Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

ESPECIFICAÇÃO
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA BIMESTRAL - ATUALIZADA Total Previsão

1º bimestre 2º bimestre 3º bimestre 4º bimestre 5º bimestre 6º bimestre Programação Atualizada
Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Até Bimestre Financeira 2015

RECEITAS COR-
RENTES (A) 106.211.666,18 106.329.573,48 106.356.267,78 105.957.267,78 105.957.267,78 105.957.267,78   

 106.211.666,18 212.541.239,66 318.897.507,44 424.854.775,22 530.812.043,00 636.769.310,78 636.769.310,78 636.763.085,60
RECEITA TRIBU-
TÁRIA 25.433.757,57 25.372.838,58 25.372.838,58 25.372.838,58 25.372.838,58 25.372.838,58   

 25.433.757,57 50.806.596,15 76.179.434,73 101.552.273,31 126.925.111,89 152.297.950,47 152.297.950,47 152.297.950,47
IMPOSTOS 20.839.342,75 20.789.428,20 20.789.428,20 20.789.428,20 20.789.428,20 20.789.428,20   
 20.839.342,75 41.628.770,95 62.418.199,15 83.207.627,35 103.997.055,55 124.786.483,75 124.786.483,75 124.786.483,75
IPTU 6.629.900,00 6.614.020,00 6.614.020,00 6.614.020,00 6.614.020,00 6.614.020,00   
 6.629.900,00 13.243.920,00 19.857.940,00 26.471.960,00 33.085.980,00 39.700.000,00 39.700.000,00 39.700.000,00
IMPOSTO SOBRE A 
RENDA E PROVEN-
TOS DE QUA

01.715.752,17 1.711.642,62 1.711.642,62 1.711.642,62 1.711.642,62 1.711.642,62   

 1.715.752,17 3.427.394,79 5.139.037,41 6.850.680,03 8.562.322,65 10.273.965,27 10.273.965,27 10.273.965,27
ITBI 2.941.290,58 2.934.245,58 2.934.245,58 2.934.245,58 2.934.245,58 2.934.245,58   
 2.941.290,58 5.875.536,16 8.809.781,74 11.744.027,32 14.678.272,90 17.612.518,48 17.612.518,48 17.612.518,48
IMPOSTO SOBRE 
SERVIÇOS QUAL-
QUER NATUREZA

9.552.400,00 9.529.520,00 9.529.520,00 9.529.520,00 9.529.520,00 9.529.520,00   

 9.552.400,00 19.081.920,00 28.611.440,00 38.140.960,00 47.670.480,00 57.200.000,00 57.200.000,00 57.200.000,00
TAXAS 4.300.325,17 4.290.025,12 4.290.025,12 4.290.025,12 4.290.025,12 4.290.025,12   
 4.300.325,17 8.590.350,29 12.880.375,41 17.170.400,53 21.460.425,65 25.750.450,77 25.750.450,77 25.750.450,77
CONTRIBUIÇÃO DE 
MELHORIA 294.089,65 293.385,26 293.385,26 293.385,26 293.385,26 293.385,26   

 294.089,65 587.474,91 880.860,17 1.174.245,43 1.467.630,69 1.761.015,95 1.761.015,95 1.761.015,95
RECEITAS DE 
CONTRIBUIÇÕES 2.879.702,10 2.872.804,64 2.872.804,64 2.872.804,64 2.872.804,64 2.872.804,64   

 2.879.702,10 5.752.506,74 8.625.311,38 11.498.116,02 14.370.920,66 17.243.725,30 17.243.725,30 17.243.725,30
RECEITA PATRI-
MONIAL 458.493,38 457.395,82 457.395,82 457.395,82 457.395,82 457.395,82   

 458.493,38 915.889,20 1.373.285,02 1.830.680,84 2.288.076,66 2.745.472,48 2.745.472,48 2.745.472,48
RECEITA DE 
SERVIÇOS 1.981.727,47 1.976.980,88 1.976.980,88 1.976.980,88 1.976.980,88 1.976.980,88   

 1.981.727,47 3.958.708,35 5.935.689,23 7.912.670,11 9.889.650,99 11.866.631,87 11.866.631,87 11.866.631,87
TRANSFERÊNCIAS 
CORRENTES 67.911.219,88 67.870.863,78 68.147.558,08 67.748.558,08 67.748.558,08 67.748.558,08   

 67.911.219,88 135.782.083,66 203.929.641,74 271.678.199,82 339.426.757,90 407.175.315,98 407.175.315,98 407.175.315,98
OUTRAS RECEITAS 
CORRENTES 7.546.765,78 7.778.689,78 7.528.689,78 7.528.689,78 7.528.689,78 7.528.689,78   

 7.546.765,78 15.325.455,56 22.854.145,34 30.382.835,12 37.911.524,90 45.440.214,68 45.440.214,68 45.433.989,50
DEDUÇÕES (B) -8.874.994,29 -8.853.736,98 -8.853.736,98 -8.853.736,98 -8.853.736,98 -8.853.736,98   
 -8.874.994,29 -17.728.731,27 -26.582.468,25 -35.436.205,23 -44.289.942,21 -53.143.679,19 -53.143.679,19 -53.143.679,19
RECEITAS CAPI-
TAL (D) 11.688.027,77 27.054.215,83 11.660.032,50 11.660.032,50 11.660.032,50 11.660.032,50   

 11.688.027,77 38.742.243,60 50.402.276,10 62.062.308,60 73.722.341,10 85.382.373,60 85.382.373,60 85.382.373,60
RECEITA TOTAL 
(A-B+D) 109.024.699,66 124.530.052,33 109.162.563,30 108.763.563,30 108.763.563,30 108.763.563,30   

 109.024.699,66 233.554.751,99 342.717.315,29 451.480.878,59 560.244.441,89 669.008.005,19 669.008.005,19 669.001.780,01

L I C I TA Ç Õ E S

AVISO DE EDITAL
 A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através de seu Departamento 
de Compras, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

Pregão, na Forma Eletrônica nº 184/2015
Data: 22/07/15
Horário: 13:00horas
Objeto:  Aquisição de material permanente (Veículos 0 Km), para atender às necessidades da Gerência de Proteção 
Social Especial da Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS.
Valor máximo: R$ 76.000,00 (setenta e seis mil reais). 
Dotação Orçamentária: 

1204 8 244 49 1 446 449052520000
Maiores informações, bem como a íntegra do Edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Com-
pras - Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, sito à Av. Visconde de Taunay, 950, no horário 
das 08:00h às 12:00h, das 13:00 às 17:00, ou ainda pelo fone/fax (042) 3222-6365 ou 3901-1500 ou ainda pelo Site: 
www.pg.pr.gov.br / www.bll.org.br

JÚLIO FRANCISCO SCHIMANSKI KULLER
Secretário Municipal de Assistência Social

Ponta Grossa, 08 de julho de 2015.

C O N T R ATO S

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 127
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: PAULO DA SILVA DUARTE EXTINTORES EPP
OBJETO: VALOR:

Lote Item Qtd Und Descrição Marca Valor 
Unit.

3 1 100,00 UND Bico direcional de jato sólido para hidrantes de 1,5 polegadas METAL CASTY 30,0400
3 2 100,00 UND Bico direcional de jato neblinado para hidrantes de 1,5 polegadas METAL CASTY 81,4000
3 3 100,00 UND Bico direcional de jato sólido para hidrantes de 2,5 polegadas METAL CASTY 64,7300
3 4 100,00 UND Bico direcional de jato neblinado para hidrantes de 2,5 polegadas METAL CASTY 103,6800
3 5 200,00 UND Difusor para extintor CO2 NASHA 13,5600
3 6 100,00 UND Mangueiras de hidrantes 15 metros 1,5 polegadas CM COUTO 183,1500
3 7 100,00 UND Mangueiras de hidrantes 15 metros 2,5 polegadas BIMEPLAST 289,7400
3 8 200,00 UND Mangueiras para extintores CO² BIMEPLAST 30,0400
3 9 300,00 UND Mangueiras m.30 para extintores Ap 10 L e PQS BIMEPLAST 11,6300
3 10 300,00 UND Manômetro m. 30 para extintores AP 10 L e PQS NASHA 5,0400

3 11 30,00 UND Placa de sinalização em extintor fabricada conforme a NPT 20 do código de 
segurança contra incêndio SCALA 17,4400

3 12 1.000,00 UND Suporte de parede duplo cromado para extintor RESIL 33,5300
3 13 500,00 UND Suporte de piso pequeno cromado para extintor RESIL 47,4800
3 14 200,00 UND Suporte de piso cromado grande para extintor. RESIL 50,3900
3 15 500,00 UND Suporte de parede para extintor PQS e água pressurizada. RESIL 4,2676

PRAZO: 12 (doze) meses
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 078/2015



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 1.570 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 20154

CONTRATO Nº 434/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: SEGPON – MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO 
LTDA
OBJETO: Prestação de serviço de para realização de exames ocupacionais 
nos servidores da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, que 
executam trabalho em altura
VALOR: R$ 15.220,00 (quinze mil, duzentos e vinte reais)
PRAZO: 06 (seis) meses.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: Pregão nº 075/2015
_____________________________________________________________

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 474/2014
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: K&K PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA
CLAUSULA PRIMEIRA: Fica rescindido o item nº 315, do instrumento ori-
ginário.

Item Qtd Und Descrição/MARCA Valor 
Unit.

315 16.067,00 UND Tesoura escolar de aço c/ ponta arredondada, cabo re-
vestido em plástico e em embalagem individual. / BRW 0,9100

_____________________________________________________________
SEXTO ADITIVO AO CONTRATO N° 002/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: NOVA ÉPOCA ENGENHARIA LTDA.
CLAUSULA PRIMEIRA: Em decorrência do reajuste fi ca acrescido o valor 
contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, em R$ 
1.695,53 (mil seiscentos e noventa e cinco reais e cinquenta e três centavos).
_____________________________________________________________

OITAVO ADITIVO AO CONTRATO N° 656/2012
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: BBJ E CIA LTDA
CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de exe-
cução, aludido na cláusula oitava do instrumento originário, em mais 180 
(cento e oitenta) dias, de 11/11/2014 a 10/05/2015. Convalidando-se a data 
de 11/11/2014. E o prazo de vigência, em mais 180 (cento e oitenta) dias, de 
10/05/2015 a 06/11/2015. Convalidando-se a data de 10/05/2015.
_____________________________________________________________

NONO ADITIVO AO CONTRATO N° 656/2012
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: BBJ E CIA LTDA
CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de exe-
cução, aludido na cláusula oitava do instrumento originário, em mais 180 
(cento e oitenta) dias, de 10/05/2015 a 06/11/2015. Convalidando-se a data 
de 10/05/2015. E o prazo de vigência, em mais 180 (cento e oitenta) dias, de 
06/11/2015 a 04/05/2016.
_____________________________________________________________

DÉCIMO ADITIVO AO CONTRATO N° 655/2012
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: BBJ E CIA LTDA
CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de exe-
cução, aludido na cláusula oitava do instrumento originário, em mais 180 
(cento e oitenta) dias, de 13/04/2015 a 10/10/2015. Convalidando-se a data 
de 13/04/2015. E o prazo de vigência, em mais 180 (cento e oitenta) dias, de 
12/08/2015 a 08/02/2016.
_____________________________________________________________

OITAVO ADITIVO AO CONTRATO N° 657/2012
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: BBJ E CIA LTDA
CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de exe-
cução, aludido na cláusula oitava do instrumento originário, em mais 180 
(cento e oitenta) dias, de 11/11/2014 a 10/05/2015. Convalidando-se a data 
de 11/11/2014. E o prazo de vigência, em mais 180 (cento e oitenta) dias, de 
10/05/2015 a 06/11/2015. Convalidando-se a data de 10/05/2015.
_____________________________________________________________

NONO ADITIVO AO CONTRATO N° 657/2012
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: BBJ E CIA LTDA
CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de exe-
cução, aludido na cláusula oitava do instrumento originário, em mais 180 
(cento e oitenta) dias, de 10/05/2015 a 06/11/2015. Convalidando-se a data 
de 10/05/2015. E o prazo de vigência, em mais180 (cento e oitenta) dias, de 
06/11/2015 a 04/05/2016.
_____________________________________________________________

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 100/2015
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: SMMS ENGENHARIA LTDA ME
CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execu-
ção, aludido na cláusula oitava do instrumento originário, em mais 30 (trinta) 
dias, de 31/05/2015 a 30/06/2015. Convalidando-se a data de 31/05/2015. E 
o prazo de vigência, em mais 30 (trinta) dias, de 29/08/2015 a 28/09/2015.

R E C U R S O S
H U M A N O S

TESTE SELETIVO Nº 002/2015

Professor 40 horas – Educação Infantil (Prazo Determinado)
Professor 20 horas – Ensino Fundamental (Prazo Determinado)

Servente Escolar (Prazo Determinado)

EDITAL COM O RESULTADO DA PROVA OBJETIVA

 O Secretário Municipal de Gestão de Recursos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no Edital que regulamenta 
o Teste Seletivo nº 002/2015,

D I V U L G A

 o RESULTADO DA PROVA OBJETIVA do Teste Seletivo nº 
002/2015 realizado em 28 de junho de 2015 para os empregos por Prazo 
Determinado de Professor 40 horas – Educação Infantil, Professor 20 horas 
– Ensino Fundamental e Servente Escolar.
 O candidato poderá impetrar recurso contra o resultado da prova 
objetiva, no período das 08h do dia 09/07/2015 até as 23h59min do dia 
10/07/2015, através do endereço eletrônico www.pontagrossa.pr.gov.br/con-
cursos/ts-002 -2015.
 Secretaria Municipal de Gestão de Recursos Humanos, em 08 
de julho de 2015

ENDRIGO FABIANO RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Recursos Humanos 

PROFESSOR 20 HORAS - ENSINO FUNDAMENTAL PRAZO DETERMINADO 
Nº 

Inscr Nome Completo Dt Nasc Geral Espec. Acer-
tos Nota

78 ADRIANA RIBEIRO NUNES 16/08/1982 8 12 20 5
1467 ADRIANE DE MATOS KUM 25/11/1994 Faltou   0
1482 ALCIONE COSTA MAINARDES 02/01/1962 6 14 20 5

534 ALCIONY MARICELIA MENDES 
MOTTA 30/01/1971 4 9 13 3,25

607 ALESSANDRA ANTUNES 
GUERREIRO 21/01/1976 4 10 14 3,5

1554 ALESSANDRA MIARA CARVALHO 05/10/1993 Faltou   0
727 ALIANE DE 20/02/1992 faltou   0

1172 ALINE LOURENCO FABRICIO DE 
CARVALHO 13/06/1989 5 18 23 5,75

955 AMANDA LUZIA MATOSO 
FERNANDES 23/12/1977 3 13 16 4

265 ANA CARLA GORTE 25/05/1981 8 15 23 5,75

1294 ANALIA DE FATIMA GIOVA-
NETTI VAZ 06/08/1957 7 17 24 6

1565 ANA PAULA SABCHUK FER-
NANDES 15/03/1983 Faltou   0

805 ANDREA REGINA FARIA DOS 
SANTOS 19/01/1968 7 13 20 5

71 ANDREIA VIVIANE DE MELLO 12/11/1978 Faltou   0
1092 ANDRESSA HOFFMANN BRITO 16/06/1990 7 16 23 5,75

431 ANGELA MARIA FELICIO ROSA-
RIO MACIEL 17/01/1976 Faltou   0

1257 ANGELA MARIA FRANCA 
DA SILVA 22/05/1965 6 11 17 4,25

640 ANGÉLICA SABINA RAMOS 01/10/1980 6 11 17 4,25

1008 ANGELITA LUANNA DE MATTOS 
KIUTEKA 08/06/1994 Faltou   0

1406 ANGELITA SANTANA DE OLIVEI-
RA PAES DE ALMEIDA 06/09/1968 8 14 22 5,5

130 ANGELITA TRALESKI 05/05/1990 7 14 21 5,25
1105 BRUNA GRAZIELE TELEGINSKI 04/12/1997 Faltou   0
263 CAMILA DE BORTOLI 16/05/1989 4 15 19 4,75

1319 CAMILA DE SOUZA RIBEIRO 07/10/1990 Faltou   0
1097 CAMILA FARAGO 04/10/1991 4 9 13 3,25

361 CARLA APARECIDA WIDELSKI 06/03/1975 3 11 14 3,5

1162 CARLA CRISTINA MERLO 
DA SILVA 07/02/1976 9 21 30 7,5

583 CARLOS ALBERTO ALVES 
GOMES 05/08/1968 Faltou   0

1346 CARMEN LUCIA RODRIGUES 
DA SILVA 23/01/1971 6 12 18 4,5

985 CINTHIA DE FATIMA ALMEIDA 
E SILVA 08/11/1989 6 10 16 4

1395 CLAUDIA ROSANE DA SILVA 24/08/1976 4 9 13 3,25
1562 CLAUDIMARA DOMINGUES 19/05/1986 Faltou   0

188 CRISTIANE ELIZANDRA MENDES 
BUENO 24/08/1981 2 11 13 3,25

842 CRISTIANE KUDZIA 24/11/1989 8 17 25 6,25
137 CRISTIANE MARIA CHAVES VAZ 15/06/1977 8 16 24 6

1521 CRISTINE CAVAGNARI 
GAMBASSI 05/01/1986 8 16 24 6

795 CRYSLAINE VALÉRIA NEVES 08/06/1991 10 16 26 6,5
860 DANIELA PEDRO TONDINI 24/07/1995 7 13 20 5
630 DANIELE FERNANDES RUIZ 28/09/1983 6 11 17 4,25
69 DANUTA CHADE 16/05/1980 6 14 20 5

817 DÉBORA KWIATKOVSKI 
GODINHO 05/05/1974 7 20 27 6,75

602 DEBORA REGINA AMARO 02/03/1990 4 16 20 5
284 DENISE APARECIDA DE LIMA 01/01/1984 5 9 14 3,5

376 DIONE DA APARECIDA PEREIRA 
DA SILVA 17/11/1975 6 13 19 4,75

214 ELAINE ALESSI SCHEMBERGER 02/06/1986 6 17 23 5,75

926 ELAINE DE FATIMA NADAL 
BAPTISTA 21/03/1984 7 12 19 4,75

352 ELI HELENA DE SOUZA 27/12/1974 4 9 13 3,25

1500 ELISANGELA LACERDA 
TEIXEIRA 06/12/1989 3 17 20 5

1264 ERLI JOANA DA SILVA 24/06/1961 3 13 16 4

1020 ERMANOELI APARECIDA SWIA-
TOWSKI HEUER 05/07/1981 9 14 23 5,75

206 EVA LUCIA MAINARDES 
FERREIRA 18/04/1962 1 13 14 3,5

1316 EVELINE DE BARROS 24/04/1973 4 14 18 4,5
826 EVERTON MENEGUZZO 05/08/2077 Faltou   0

1412 FERNANDA APARECIDA 
RODRIGUES 11/06/1983 Faltou   0

481 FLAVIA KOPPLIN CARVALHO 11/09/1995 6 17 23 5,75
1253 FLAVIO MARCELO CONEGLIAN 03/04/1989 9 20 29 7,25

770 FRANCIELI SANTANA DE 
OIVEIRA 08/01/1992 7 19 26 6,5

58 GABRIELA CHEM DE SOUZA 26/09/1992 5 16 21 5,25
277 GESSICA RENATA DE ALMEIDA 09/01/1989 4 12 16 4
423 GISELE DO PRADO SANTOLIN 14/01/1980 5 14 19 4,75

1312 GISELI SLIWINSKI 23/01/1986 Faltou   0
794 HAGNA RIGONI 14/08/1982 4 17 21 5,25

1021 HELENA APARECIDA BOTELHO 
DE FREITAS DO NASCIMENTO 07/09/1968 7 13 20 5

1371 HELENA NOVELIN 13/08/1958 8 16 24 6

829 ISABELLY SABRINNY ZAMILIAN 
NASCIMENTO 19/10/1988 Faltou   0

165 ISAIAS HOLOWATE 07/04/1992 Faltou   0
988 JANE SALETE RIBEIRO 14/05/1961 2 8 10 2,5
404 JAQUELINE SCHREINER 10/12/1967 6 11 17 4,25

1250 JEANINE CAMPOS RESSETTI 21/05/1990 7 17 24 6

979 JESSICA CORREIA FEDERO-
VUCSC 20/12/1989 7 18 25 6,25

1178 JOÃO EVANGELISTA PINHEIRO 27/12/1959 5 13 18 4,5
1070 JOCELAINE APARECIDA BUSS 03/02/1979 7 19 26 6,5

500 JOCELAINE PEREIRA RATIN 10/07/1990 Faltou   0

392 JOCELI ALVES CAMARGO 
CHIBILINSKI 05/06/1975 5 11 16 4

856 JOICE BANDIL SENGER 16/04/1986 4 15 19 4,75

146 JOSELIA APARECIDA LOPES DE 
OLIVEIRA 10/07/1973 6 17 23 5,75

402 JOSEMARLI JESUS MONTEIRO 06/11/1969 6 12 18 4,5

621 JOSIANE APARECIDA NUNES 
GONÇALVES FERREIRA 16/02/1982 5 15 20 5

1185 JOSIANE APARECIDA SIQUEIRA 
ANDRADE GOMES 21/09/1979 7 8 15 3,75

309 JOSIANE MARCONDES 24/04/1973 5 7 12 3
1347 JOSIANE MATIAS DE CARVALHO 20/08/1979 1 4 5 1,25
1504 JOSLAINE BECHER 02/04/1976 6 12 18 4,5

337 JOSMARINA PROENCA DA LUZ 24/11/1967 Faltou   0
1430 JULIANA FORNAZZARI 17/12/1987 5 16 21 5,25

689 JULIANA PORTO STARON 09/02/1987 5 18 23 5,75
1322 KAMILA OLENISKI BASSO 29/04/1994 8 19 27 6,75

279 KARINE GOTTWALD 03/04/1985 6 16 22 5,5
338 KARINE PRECYBLOVECZ 25/04/1994 3 8 11 2,75
516 KELEN CRISTINA GRASSI 05/05/1977 3 9 12 3
208 KRICYELY NAYARA BRUNOSKI 09/01/1991 7 20 27 6,75

1578 LAIANE LIMA DOS SANTOS 24/10/1992 Faltou   0

584 LAIS CRISTINA LEMES DE 
PAULA 08/04/1993 8 16 24 6

978 LARISSA MARTINS BORGES 29/12/1984 Faltou   0
1221 LAYZE CRISTINNE CORDEIRO 24/02/1989 7 19 26 6,5

512 LEONICE SOCHINSKI DA COSTA 26/07/1988 5 13 18 4,5

1335 LEONI TEREZINHA BACH 
TRIBECK 03/03/1963 5 10 15 3,75

302 LETICIA CLOCK AXT 14/09/1991 4 12 16 4
1524 LETICIA MESSIAS FARAGO 04/06/1988 Faltou   0

44 LIGIA DANIELA DA COSTA 22/06/1976 5 13 18 4,5

522 LISIANE RODRIGUES FAVORET-
TO FERREIRA 26/04/1978 4 16 20 5

869 LORIANE DA LUZ VIEIRA 10/06/1993 Faltou   0

363 LUANA CRISTINA DAHNE DE 
OLIVEIRA 26/12/1991 7 20 27 6,75

59 LUCIANA APARECIDA DE 
GOUVEIA BATISTA 01/03/1976 3 8 11 2,75

1485 LUCIANA DE ALMEIDA PRADO 02/10/1991 4 16 20 5

1100 LUIS JAVIER PAREDES 
REATEGUI 31/12/1973 Faltou   0

1333 LUIZA CAROLINA SCHEIBEL 17/06/1963 Faltou   0

1007 MABEL KUNTZEL PEREIRA 
RAMOS 12/01/1982 7 19 26 6,5

999 MAISE MENDANHA CRUZ 12/07/1970 10 20 30 7,5
1444 MARCIA CRISTINA DE ALMEIDA 03/10/1984 2 12 14 3,5
1295 MARCIA LEONOR MACHADO 19/05/1975 2 11 13 3,25

845 MARCIA REGINA DO CARMO 
ZANARDINI 24/10/1975 Faltou   0

1049 MARGARETE MOTA CHIARATTI 25/11/1971 6 16 22 5,5

333 MARIA DE JESUS PEDROSO 26/07/1987 5 20 25 6,25

1541 MARIA DE LOURDES MASSU-
CATO CERRI 12/02/1972 9 14 23 5,75

303 MARIAELENA DIMBARRE 17/08/1981 9 14 23 5,75
1062 MARIA ESILDA CRUZ MARTINS 28/11/1974 6 14 20 5

742 MARIA HELENA GUIMARAES 
BELNIAK 01/01/1957 Faltou   0

1183 MARIA INES MARINASCO 
PORTUGAL 05/06/1964 6 17 23 5,75

559 MARIA LUANA DOMINGUES 
SOARES 13/12/1988 8 17 25 6,25

1081 MARIANA ADUAN SILVANO 19/02/1994 8 11 19 4,75
401 MARIANA EMILIO 13/10/1990 8 15 23 5,75
619 MARILENE LUCOF DE LIMA 22/08/1982 6 14 20 5

155 MARILIS APARECIDA OZORIO 
AVILA 27/05/1978 9 20 29 7,25

807 MARILYSA EMANUELA SANTOS 12/10/1989 2 18 20 5
355 MARILZE FELIX DA SILVA 14/01/1983 6 17 23 5,75

1228 MARINA SANTOS 19/08/1992 0  0 0
1046 MARISTELA BUENO DE FRANÇA 08/10/1981 4 9 13 3,25

841 MARLI DE FATIMA BITTEN-
COURT 28/10/1965 7 15 22 5,5

593 MARLI RADASKIEVICZ FONTES 11/02/1977 4 15 19 4,75
213 MAYARA GODOY MENDES 30/07/1993 7 15 22 5,5

326 MICHELLE GONÇALVES DE 
MEIRA 18/05/1992 11 18 29 7,25

1218 MILENA DE FÁTIMA COLMAN 
BOÇON 02/12/1988 10 21 31 7,75

1107 MILENA SCREMIN MIALSKI 16/02/1979 Faltou   0
1197 NAYANE SIKOSKI DENCK 20/09/1983 Faltou   0
1459 NAYARA PEREIRA DOS PASSOS 12/05/1992 Faltou   0

983 NOELI MEIRA LOPES 09/02/1970 2 14 16 4

1525 PATRÍCIA TEIXEIRA DOS 
SANTOS 09/06/1988 Faltou   0

642 RAQUEL MARTINS DOS SANTOS 21/05/1969 8 10 18 4,5

52 RAQUEL SANTOS RODRIGUES 
ROCHA 13/01/1978 8 17 25 6,25

268 ROSANE SCEPANSKI DE AVILA 25/03/1972 4 20 24 6

877 ROSANGELA DE ARRUDA 
ARAÚJO 07/01/1969 Faltou   0

1365 ROSEMARI CRISTINA BER-
GHAUSER BRESOTO 25/03/1965 5 11 16 4

275 ROSENI APARECIDA GOLINSKI 
PASSOS 04/03/1968 Faltou   0

736 RUTINÉIA CORREIA BUENO 01/06/1976 Faltou   0
633 SANDY SUELEN SENEIKO 04/03/1992 4 14 18 4,5

863 SCHEILA DANIELY SCHE-
CHENSKI VAZ 21/09/1985 6 17 23 5,75

1386 SCHEILA DO ROCIO FRANÇA 10/05/1973 9 15 24 6
998 SIMONE GONÇALVES SANTOS 27/12/1972 9 14 23 5,75

403 SOLANGE DA CRUZ MARQUES 
DE SOUZA 04/09/1969 6 14 20 5

301 SONIA FERREIRA XAVIER 01/12/1989 4 15 19 4,75

1187 SONIA MARIA MARCONDES 
PINTO 12/07/1962 6 11 17 4,25

1497 SUELEN PINHEIRO RIBEIRO 02/12/1984 Faltou   0

1576 SUELLEN CRISTINA CAMARGO 
MULLER 19/03/1990 Faltou   0

1522 TAIS MORGANA FERREIRA 
DA SILVA 10/10/1987 6 10 16 4

24 TATIANA FOGAÇA 07/04/1984 6 21 27 6,75

749 TATIANA PAULA MAZUROK 
SCHACTAE 08/09/1975 3 14 17 4,25

840 TATIANE SCHAFRANSKI 
COELHO 25/05/1987 4 15 19 4,75

141 TELMA NARA PISTUNE 19/11/1959 5 11 16 4
1559 VANUSA RODRIGUES CAETANO 03/03/1992 5 11 16 4

122 VIVIANE CAMARGO DE 
OLIVEIRA 27/05/1980 Faltou   0

578 WANDERLEIA RODRIGUES 
DA SILVA 01/04/1985 Faltou   0

1205 YANE SCAVINSKI 14/04/1991 7 14 21 5,25

PROFESSOR 20 HORAS - ENSINO FUNDAMENTAL PRAZO DETERMINADO                       
COTA AFRODESCENDENTE 

Nº 
Inscr Nome Completo Dt Nasc Geral Espec. Acer-

tos Nota

655 ANGELA SANTOS GONÇALVES 07/02/1971 4 14 18 4,5
702 DENISE TERESINHA VALENTIM 12/02/1962 4 10 14 3,5
84 LAURI CASTORINO FERRREIRA 16/10/1989 7 10 17 4,25

12 NAYANE MARIA FERREIRA DE 
OLIVEIRA 12/05/1992 8 17 25 6,25

1299 VALDISNEI OSÓRIO DA SILVA 21/12/1970 7 5 12 3

PROFESSOR 40 HORAS - EDUCAÇÃO INFANTIL PRAZO DETERMINADO 
Nº 
Inscr Nome Completo Dt Nasc Geral Espec. Acer-

tos Nota

336 ADRIANA KOVALCZUK 24/09/1983 6 13 19 4,75
1463 ADRIANE DE MATOS KUM 25/11/1994 6 14 20 5

728 ALINE DA SILVA FERREIRA 19/09/1990 Faltou   0
966 ALINE SALOMAO DOURADO 25/03/1974 7 14 21 5,25
910 AMANDA MARIA BRAZ 03/08/1987 4 8 12 3
575 ANA PAULA BEQUER 22/05/1983 7 18 25 6,25

1391 ANA PAULA DA SILVA 30/07/1989 Faltou   0

443 ANDREIA DOS SANTOS 
GAPINSKI 29/06/1983 5 20 25 6,25

182 ANDREIA REGINA REINA 08/05/1975 7 17 24 6
1006 ARIANE BUENO DA SILVA 23/09/1987 5 14 19 4,75

119 ARIELE SANTOS 05/06/1991 8 19 27 6,75
792 ARLETE CARDOSO DE OLIVEIRA 18/09/1962 3 6 9 2,25

1080 BIANCA FURNALITTO 24/12/1991 3 15 18 4,5
907 BRENDA REGIANE MIRANDA 24/02/1980 Faltou   0

1396 BRUNA CARMELIA LEMOS DE 
ANDRADE 11/06/1990 11 17 28 7

876 CAMILA CARLA VALENGA 04/11/1989 3 8 11 2,75
1575 CARLOS EDUARDO PELECHATE 04/01/1990 7 15 22 5,5
1267 CAROLINE IATCZAKI DA ROSA 20/12/1993 5 15 20 5

1361 CERLI D APARECIDA DE 
ALMEIDA 26/09/1971 7 5 12 3

1546 CINTIA CARLA TELEGINSKI 
DE JESUS 05/04/1974 5 13 18 4,5

1320 CLAUDIA DE FATIMA PEREIRA 
DE ARRUDA 28/05/1977 4 10 14 3,5

1558 CLAUDIA PATRICIA MENDES 
BELO 11/09/1974 Faltou   0

3 CLAUDIA VANESSA RIBEIRO 
PUGSLEY 06/02/1980 Faltou   0

483 CLEUSA APARECIDA PANSOLIN 06/06/1953 Faltou   0
624 CRISTIANE GALLO RIBEIRO 13/09/1993 6 18 24 6

891 CRISTIANE RIBEIRO VIEIRA 
DE SOUZA 29/02/1984 5 16 21 5,25

307 CRISTINA TRAJANO LIMA 26/09/1982 6 17 23 5,75
1461 DAIANE HORST 13/08/1993 2 11 13 3,25
1170 DAIANE LAIS GALVÃO SILVA 16/09/1986 Faltou   0
390 DANIELA ROBERTA FERREIRA 22/09/1984 4 17 21 5,25

1568 DANUSA APARECIDA RODRI-
GUES CAETANO 12/06/1997 4 16 20 5

218 EDUARDA SILVEIRA KNOPP 05/07/1991 7 21 28 7

785 ELENICE CORREIA DOS 
SANTOS 21/10/1978 5 12 17 4,25

950 ELENICE ESTHER NOBRE 
DA SILVA 01/06/1982 Faltou   0

132 ELISANGELA DE FATIMA 
SANTOS 08/02/1988 Faltou   0

1382 FERNANDA GONÇALVES 
DA SILVA 19/08/1988 4 13 17 4,25

1555 FRANCIELE KLEIN 30/05/1986 7 13 20 5
663 FRANCIELE LAND 19/07/1990 3 15 18 4,5
953 GABRIELA MOTA NASCIMENTO 20/06/1989 8 12 20 5

1229 GUADALUPE APARECIDA 
MACHADO 30/09/1968 2 5 7 1,75



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 1.570 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2015 5

451 ISABEL CRISTINA ORLOVSKI 22/06/1980 6 15 21 5,25
1191 ISABELLE DE AVILA 26/03/1993 9 16 25 6,25

905 JACQUELINE ANGELA DE 
SOUZA 25/05/1970 Faltou   0

305 JANAINA SEVERIANO FERREIRA 13/12/1995 7 18 25 6,25
394 JANE NUNES 17/04/1987 6 22 28 7
348 JANETE GOMES PANKEVICZ 08/10/1978 3 21 24 6
850 JENNIFFER RAISSA DAS NEVES 21/04/1991 6 21 27 6,75
971 JÉSSICA DE OLIVEIRA LOZINSKI 29/08/1987 Faltou   0
399 JHONATAN KRACHINSKI 03/12/1991 Faltou 4  0

25 JOCELENE DE FÁTIMA DA SILVA 15/11/1975 5 6 11 2,75

37 JOCELENE MONTEIRO 
SCHAFFKA 27/11/1970 4 16 20 5

844 JONATHAN CHRISTOPHER 
GARCIA 08/05/1991 5 17 22 5,5

571 JOSIANE LEITE RODRIGUES 
EURIDES 26/07/1977 6 15 21 5,25

1207 JOSILENE FÁTIMA FAVORETTO 
DE ARRUDA 15/06/1976 6 11 17 4,25

347 JUCIANE RETKO 18/05/1987 5 9 14 3,5

68 JULIANO AUGUSTO DOS 
SANTOS 23/07/1988 5 12 17 4,25

1494 KARINE CHESINE ANTUNES 
AVILA 28/07/1993 5 18 23 5,75

539 KATHLEEN CAROLINE LASKOS 16/08/1995 5 11 16 4

1572 KATY MEURLY CARDOZO 
FERREIRA 30/11/1990 4 16 20 5

1553 KELLY CRISTINA MAZEIKA 31/03/1991 6 15 21 5,25
1216 LAISE FARAGO 08/07/1991 6 10 16 4

434 LEILA SUELI DOS SANTOS 16/05/1963 4 11 15 3,75
544 LILIAN MARINHO OLIVEIRA 19/02/1987 6 17 23 5,75

187 LUCELIA SANDRINO VIRISSIMO 
DE OLIVEIRA 25/10/1966 6 12 18 4,5

1161 LUCIMARA APARECIDA DE 
CARVALHAES 02/04/1989 Faltou   0

1108 MARCELA PONTAROLO 28/08/1984 7 14 21 5,25

1004 MARCIA DE FATIMA PASSARELLI 
VOZIVODA 13/01/1980 5 20 25 6,25

1056 MARIA ELI DE RAMOS 08/05/1976 1 13 14 3,5
586 MARIANE NABOZNY 07/01/1985 8 20 28 7
779 MARIA VITORIA ANISKIEVICZ 11/07/1997 2 9 11 2,75

215 MARINA LEAL MAINARDES 
DA CRUZ 07/08/1982 5 17 22 5,5

1321 MARJORY TOLEDO SANTOS 20/08/1988 Faltou   0

308 MAYARA DORIANE AMARAL 
BACH GOMES 22/06/1993 6 19 25 6,25

1410 MERI LUIZE CHVAIDAK DA LUZ 20/05/1989 7 12 19 4,75

521 MICHELLY RUTTE RAMOS 
DA SILVA 18/09/1985 9 23 32 8

940 MONICA THAISA MARTINS 
GUAREZI 03/01/1987 5 20 25 6,25

991 PAOLA AMARAL RAMOS 
SANTOS 16/05/1993 Faltou   0

994 PATRICIA APARECIDA DOS 
SANTOS 17/08/1985 Faltou   0

1146 RAFAELA XAVIER TAQUES 22/06/1990 4 19 23 5,75
1414 RAQUEL ZANEDIN 10/06/1990 7 13 20 5

789 RENATA DE OLIVEIRA AZEVEDO 30/10/1977 6 18 24 6

447 RENATA FLAVIANE PIETRALA 
FRANCO 09/12/1991 2 13 15 3,75

543 RENATA MARIELI DE JESUS 17/08/1988 8 16 24 6

754 ROSANGELA DE FATIMA 
GOMIERO 07/09/1980 Faltou   0

510 ROSELI DE FATIMA JEANRE-
NAUD VIEIRA DA SILVA 22/03/1976 3 12 15 3,75

430 ROSELI MAIDEL 19/08/1962 4 6 10 2,5
395 ROSEMERI DO ROCIO ROSAS 09/11/1953 6 20 26 6,5
282 SAARA SILVA MELLO 11/01/1960 2 11 13 3,25

5 SABRINA NOVAKOSKI 01/02/1993 Faltou   0
489 SAMIELY KARINE PIMENTEL 25/03/1987 7 12 19 4,75
942 SERGIO WYNNEK JUNIOR 23/07/1992 Faltou   0

343 SILVIELLI FERREIRA DOS 
SANTOS 17/06/1983 1 11 12 3

479 SIMONE ADRIANA ALVES DA 
COSTA 24/11/1975 6 17 23 5,75

1447 SIMONE BLONSKI 14/03/1994 4 15 19 4,75
1010 SINEIDE DE OLIVEIRA 11/03/1988 2 15 17 4,25
1194 SUELI APARECIDA RIQUERME 02/05/1961 Faltou   0

1449 SUELLEN ANDERS ALVES 
MENDES 04/06/1994 Faltou   0

149 TALITA GAUDÊNCIO SILVEIRA 
DE CAMPOS 05/07/1990 9 14 23 5,75

151 TANIA MARIA SLONIAK 07/02/1968 4 13 17 4,25
1263 TATIANE APARECIDA PEREIRA 21/10/1992 Faltou   0

311 TATIELE ITAINARA LEMOS DE 
OLIVEIRA 09/08/1986 3 13 16 4

1480 TELMA APARECIDA STEZOU-
KOSKI 28/01/1989 4 16 20 5

676 YASMIN KUNAN DITZEL 08/01/1993 9 16 25 6,25

PROFESSOR 40 HORAS - EDUCAÇÃO INFANTIL PRAZO DETERMINADO                            
COTA AFRODESCENDENTE 

Nº 
Inscr Nome Completo Dt Nasc Geral Espec. Acer-

tos Nota

1556 ANA MARIA RIBEIRO FERREIRA 21/08/1966 Faltou   0
1024 CIRINEU DIAS CEZAR 04/04/1983 Faltou   0
1425 MARINES DE OLIVEIRA 20/04/1976 5 14 19 4,75

719 NEIMARA MARTINS 25/07/1976 5 8 13 3,25

1258 SIBELI RAMOS LAGOS 
FERREIRA 05/10/1983 8 19 27 6,75

1403 SILVANE DA SILVA PEREIRA 13/09/1967 6 23 29 7,25

1404 THALITA CHRISTINE PEREI-
RA SILVA 03/04/1992 6 16 22 5,5

110 VANESSA BORGES PEIXOTO 
GOMES DE OLIVEIRA 17/01/1983 Faltou    

SERVENTE ESCOLAR - PRAZO DETERMINADO
Nº 

Inscr Nome Completo Dt Nasc Acertos Nota

1138 ADALUZ CLARICE PAES DE ALMEIDA 22/12/1971 9 4,5
269 ADINALDA DE AGUIAR 27/07/1977 Faltou  
251 ADRIANA APARECIDA DE CASTRO 07/10/1969 Faltou  

1446 ADRIANA APARECIDA KOZLINSKI 03/09/1972 12 6
177 ADRIANA CLEUSILENE TEIXEIRA DOS SANTOS 07/01/1979 12 6

1013 ADRIANA SUCENA 08/03/1974 9 4,5
274 ADRIANE APARECIDA MACHADO DA SILVA 21/08/1979 9 4,5
466 AGATHA HAGERS GARCIA DOMINGUES 06/02/1990 14 7
573 AGNALDO LEITE DA SILVA 22/05/1970 13 6,5
228 AKAUANA MARIA NUNES 01/06/1985 10 5
831 ALCIONE MARA TILPE 05/02/1970 13 6,5

1227 ALESSANDRA BLANC FARAGO 05/06/1996 9 4,5
53 ALEXANDRA MENDES DA SILVA 09/09/1977 10 5

1238 ALINE BALZER DE PONTES 15/07/1980 10 5
237 ALINE CELMA CORREIA ZIMOVSKI 26/08/1986 Faltou  
888 ALINE DAIANE RIBAS 24/01/1997 10 5
498 ALINE PREMEBIDA 22/03/1984 9 4,5
553 AMANDA DO ROCIO SCHEMBERGER 07/03/1979 10 5

1277 ANA CLAUDIA AMARO 20/11/1980 9 4,5
1400 ANA CRISTINA KOZLOWSKI FRANCO 30/03/1984 6 3

480 ANA LUCIA CARNEIRO DE OLIVEIRA 02/07/1969 12 6
1580 ANA LUCIA FERREIRA MENEZEZ 07/08/1972 13 6,5
1440 ANA PAULA PALHANO VIEIRA 31/01/1992 10 5
1528 ANA PAULA PIRES 24/08/1981 Faltou  
1527 ANA PAULA RIBAS MARQUES JARDIM 06/12/1986 10 5

606 ANDREA DAS GRAÇAS SANTOS 18/08/1983 14 7
36 ANDREA DO CARMO BUENO 20/02/1970 14 7

1053 ANDREIA APARECIDA DOS SANTOS PALMA 24/03/1971 8 4
109 ANDREIA BALZER 28/05/1977 9 4,5

1026 ANDREIA DOS SANTOS FARIAS 14/07/1982 8 4

1252 ANDRESSA MOREIRA PEPE VALENGA 24/09/1988 9 4,5
1427 ANGELA APARECIDA GONCALVES 15/09/1976 7 3,5

226 ANGELA VERA MATTAUCH 03/02/1983 6 3
350 ANGELITA DE LIMA SCHOENK 07/11/1972 12 6
180 ANI EDELBERG DA PAIXAO 15/01/1971 6 3

1173 ANITA DE JESUS SELIGER 25/03/1970 9 4,5
319 ARGEA DANIELE GROCHOVSKI 30/07/1986 Faltou  
67 ARIANE DE FATIMA BARBATO GONÇALVES 09/04/1987 13 6,5

552 BEATRIZ CRISTINA PAULUS 08/10/1982 Faltou  
540 BRUNA VIEIRA DE MELO 16/01/1991 7 3,5
679 CACIANA APARECIDA MALAQUIAS CARDOSO 28/03/1978 Faltou 0
256 CARINA DA ROSARIO 24/05/1984 7 3,5
200 CARLA FRANCISCA ROSA SANTI 21/05/1983 7 3,5
936 CAROLINA STREMEL 04/11/1988 Faltou  

1109 CATARINA MARTINS DA SILVA MARIA 30/04/1957 9 4,5
77 CELIA JULIANA DE LARA MACIEL 07/11/1979 Faltou  

216 CELIA MARIA RODRIGUES 13/05/1972 18 9
859 CELIA ROSANE PAULINO 06/07/1956 8 4

1415 CERES CRISTINA DA LUZ 17/11/1971 9 4,5
1219 CIBELLI BENHUK 06/02/1971 16 8

887 CIDALIA ROQUE LUIZ DE ANDRADE 16/08/1965 11 5,5
519 CINTIA SANTOS DE LIMA 24/01/1994 16 8
969 CIRELEIA ROSANA CZERSKI 07/05/1979 10 5

1009 CLAIR CÁSSIA DA CRUZ 23/04/1965 9 4,5
1394 CLARIBEL DE OLIVEIRA 23/09/1995 9 4,5

131 CLARICE BELO COLMAN 26/08/1963 8 4
646 CLAUDETE COCIANI PAIXAO 29/02/1976 9 4,5

1529 CLAUDIA NOVELIM 11/07/1982 15 7,5
66 CLAUDILENE PLUSKOTA 04/01/1971 Faltou  

1242 CLAUDINEIA FREITAS DA ROSA 31/07/1980 13 6,5
545 CLEIA APARECIDA MARINS 29/08/1965 15 7,5

1035 CLEOMARA LIMA CUBAS 27/09/1973 Faltou  
439 CRISMARLEI PRESTES COSTUCHENKO 28/03/1990 9 4,5

1059 CRISTIANE DE LIMA FARIA ANDRADE 29/05/1984 12 6
1212 CRISTIANE DO ROCIO DE OLIVEIRA 25/02/1971 6 3
1224 CRISTIANE GRAZIELA DE OLIVEIRA TAVARES LUZ 16/10/1980 10 5
1310 CRISTIANE RODRIGUES DA SILVA 18/09/1989 10 5
1423 CRISTIANE TEREZINHA PASETTI 19/08/1973 10 5

449 CRISTINA DA CONCEIÇÃO PIETRALA 01/12/1968 6 3
603 DAIANE APARECIDA BARBOSA 27/01/1995 Faltou  

1038 DAIANE FERNANDA GUIMARAES 28/01/1990 Faltou  
827 DALVANA FERREIRA 08/06/1988 14 7
438 DAMARYS ALVES RODRIGUES 18/01/1985 Faltou  
278 DANIELE DOLINSKI 29/05/1980 17 8,5
470 DANIELE NISTARDA 20/11/1983 11 5,5
83 DANIELE PEREIRA 26/04/1984 9 4,5

266 DEBORA MARIA DA SILVA 17/08/1981 13 6,5
567 DEBORA REGINA CALDAS 23/10/1989 7 3,5
389 DENISE DE FATIMA FILISBINO 27/05/1989 7 3,5
857 DEYRIANE KAMILA REGONATO 01/12/1992 Faltou  
225 DIANE BRUNA MORESCO 01/11/1994 Faltou  
837 DICLEIA DO ROCIO DIAS GONÇALVES 27/06/1978 6 3

1043 DILIANE SANTOS HORST 19/09/1994 12 6
1548 DINAIR DAS GRAÇAS ROCHA 11/05/1960 Anulada  
1202 DIONÉIA ORBA 27/08/1977 8 4

184 DIRCÉLIA REINA 18/09/1971 12 6
1523 DIRCE MARIA DE JESUS MARCONDES 18/01/1957 5 2,5
1230 DIVONETE GONÇALVES DE ANDRADE 10/05/1975 Faltou  

397 DOROTEIA APARECIDA MOREIRA 05/12/1963 4 2
948 DULCELINA DE SOUZA ESPINDULA 22/09/1958 7 3,5
865 EDI CASSIUS DA CRUZ AMARO 26/05/1984 10 5
318 EDILAINE APARECIDA COSTA 25/07/1985 Faltou  
561 EDILMA LISBOA DE ANDRADE 12/09/1979 Faltou  
894 EDINA GONÇALVES RODRIGUES 22/10/1969 10 5

1378 EDNA BARBOSA DE OLIVEIRA 24/09/1969 12 6
351 EILI DA SILVA PUCHALSKI 17/07/1977 10 5

1066 ELAINE CAMILO DANTAS 18/07/1992 13 6,5
1226 ELAINE CRISTINA DE ALMEIDA 25/03/1975 13 6,5

666 ELAINE CRISTINE STELMATCHUK 28/05/1983 7 3,5
252 ELEDIANE MARIA DE OLIVEIRA 09/07/1982 10 5
502 ELIANA MARIA TAVARES 08/12/1964 8 4

1300 ELIANA MENDES VIEIRA 09/05/1960 8 4
468 ELIANE CRISTINA PANTALEÃO ROXADELLI 28/07/1978 10 5

1571 ELIANE DAS GRAÇAS DOS SANTOS BUENO 18/04/1986 10 5
1385 ELIANE DE SOUSA SEVERINO 30/05/1979 9 4,5

170 ELIANE DO ROCIO DA SILVA 04/02/1964 9 4,5
18 ELIANE DO ROCIO PERES 24/05/1966 10 5
39 ELIANE ROSA NESPOLI 30/01/1974 15 7,5

970 ELIANE SOARES MARTINS 03/11/1989 10 5
1547 ELISABETE DE SOUZA PINHEIRO 30/08/1973 9 4,5
1291 ELISA CASSIA BENTIVOGLIO 12/03/1988 10 5

873 ELISANE MELISSA RAMILHO DOS SANTOS 29/10/1997 Faltou  
1091 ELISANGELA DE OLIVEIRA 17/06/1975 4 2

589 ELISETE GONÇALVES MENDONÇA 15/12/1965 14 7
1328 ELISETE LISBOA 22/04/1978 10 5

541 ELIZABETH MARIA DA SILA 07/07/1974 10 5
549 ELZA BUENO 07/01/1960 Faltou  
788 ELZA MARIA CARNEIRO 10/10/1966 13 6,5
156 EMELI DE GÓES 06/11/1989 10 5
694 ERMELINA CONCEICAO LEITE RIBEIRO 20/04/1967 7 3,5
15 ESTER DA ROSA MATIAS 05/09/1997 6 3

400 EVA MARIA GOLENHA DE ALMEIDA 31/03/1981 Faltou  
871 EVELENE CRISTINE DE LIMA KLIMIONT 28/06/1982 Faltou  
997 EVELYN JULIENNE DE MATOS 22/12/1995 10 5
597 EVELYN MARTINS 06/07/1987 7 3,5

1337 FABIANE CAMARGO 13/11/1994 Faltou  
665 FABRICIO GUIMARAES KRACHINSKI 30/12/1979 13 6,5
803 FERNANDA KAPP CABRAL 11/06/1988 Faltou  

1384 FERNANDA RAFAELE BALDYKOSKI 01/03/1991 15 7,5
1088 FLAVIA CAROLINE VAZ 18/08/1987 8 4
1492 FLAVIA JULIANA BISCAIA DA SILVA 02/03/1995 10 5
1526 FLAVIANE DE ALMEIDA FERREIRA 15/05/1995 14 7

94 FLÁVIA VALENÇA DE ALMEIDA 23/09/1991 9 4,5
652 FLAVIO LOURENÇO DE ANDRAE 13/12/1985 13 6,5

1556 FRANCIELI DE FATIMA VERZA 31/12/1987 56 28
414 FRANCIELE SANT”ANA LOPES ALEIXO 05/01/1992 15 7,5

1102 GENILDA PIRES 02/10/1958 7 3,5
316 GICELIA REGINA PEREK BARBOZA 21/06/1975 10 5

1282 GILSIMERE MARTINS DA SILVA MOREIRA 31/07/1970 9 4,5
1155 GILVANIA FARIAS DA SILVA 24/02/1984 9 4,5
1453 GIOVANA MARA WESTPHAL 06/08/1983 14 7
1304 GIOVANA SIQUEIRA DE ARAUJO 10/12/1992 14 7
1233 GISELE APARECIDA FELICIANO 27/02/1984 13 6,5
1540 GISELE APARECIDA QUINTOFE 28/05/1966 Faltou  
1466 GISELE FERREIRA DE MORAES 03/11/1982 14 7
1355 GLAUCIA DE FATIMA LOBODA 29/08/1984 10 5

590 GLEISYANE KARINE WENZEL 04/05/1985 12 6
1564 GRACIA RITA RIBEIRO CAROLINO 02/11/1968 Faltou  

436 GRACIELE ALVES DOS SANTOS 28/02/1984 8 4
1099 HELISVANDRA CARVALHO RIBEIRO 28/03/1994 10 5

321 INDIANARA FERNANDES 13/12/1981 14 7
1111 INDIANARA FERREIRA 29/03/1974 10 5
416 IRACI SOARES DA SILVA 06/05/1974 14 7

1420 IRENE DOS SANTOS BUENO 22/02/1966 3 1,5
262 ISABEL CRISTINA CARNEIRO 02/06/1963 15 7,5

1276 ISABEL CRISTINA DE RAMOS 22/07/1976 10 5
1213 ISABEL CRISTINA MATTOSO 30/08/1971 9 4,5

759 IVETE CLERI DE ARRUDA 29/07/1968 10 5
1451 IVETE DE FATIMA DE MATTOS MOURA 04/07/1976 Faltou  

28 IVONETE BENSBERG KREPEL MANN 22/06/1967 13 6,5
181 IZABEL CRISTINA RIBEIRO 06/10/1967 9 4,5
432 JANAINA DE LURDES PIRES BATISTA 04/08/1993 13 6,5

220 JANETE APARECIDA PADILHA 29/06/1977 Faltou  
10 JANETE TIZON RIBEIRO PINTO 12/09/1981 9 4,5

720 JANINHA APARECIDA HARTWIG 23/05/1977 10 5
1413 JEANINE APARECIDA GONÇALVES 13/10/1979 Faltou  
537 JENIFFER PAOLA MOTTA 20/02/1996 10 5
197 JESSICA APARECIDA DE ANDRADE 23/08/1994 14 7

1373 JESSICA CAVALLI PEREIRA 03/05/1993 15 7,5
1235 JOAO MARIA PEDROSO 18/12/1983 10 5
1379 JOCIANE APARECIDA DOS REIS 24/06/1977 10 5

967 JOCILENE DUTRA GONÇALVES 13/03/1975 Faltou  
1442 JOELMA DE RAMOS BERGER 02/11/1976 8 4

57 JOSEFA SCHIMIT 27/06/1963 13 6,5
1317 JOSELIA DE LIMA 14/03/1976 Faltou  

938 JOSEMAR DE QUADROS 23/11/1979 Faltou  
946 JOSIANE APARECIDA VANDOSKI 24/10/1981 10 5
800 JOSIANE RODRIGUES LOPES 15/09/1978 10 5

1516 JOSIANE TEREZINHA WEIBER 28/10/1973 9 4,5
1044 JOSILDA DA APARECIDA DA ROCHA 25/09/1980 4 2
420 JOSLAINE RIBEIRO PONTES 22/05/1988 12 6
964 JOUZE DREHER PEREIRA 08/05/1979 17 8,5
816 JUCELIA DICOUSKI 16/03/1980 7 3,5
611 JUCILIANE DOS SANTOS LIMA 10/11/1981 10 5
428 JULIANA DENISZEWICZ LUNELLI 04/03/1980 10 5

1436 JULIANA RIBEIRO DA PAIXAO 01/10/1987 12 6
548 JUSSARA DA SILVA 28/02/1984 9 4,5

33 KAMILA HASS RODRIGUES DE JESUS 30/11/1991 6 3
1488 KARINA DAIANA GONCALVES 28/02/1986 8 4

129 KARINA GEOVANA BATISTA DA SILVA 23/08/1993 9 4,5
771 KARINA TAMIS BRITO NEVES FERREIRA 09/05/1987 12 6
136 KARINE DE FATIMA GONÇALVES CORDEIRO 21/06/1983 9 4,5
72 KARINE FRANCINE FERREIRA 03/09/1995 15 7,5

246 KARLA DENISE GONÇALVES 05/07/1983 13 6,5
1534 KATIA TATIANA BIERUT CORREIA 15/05/1985 14 7
1079 KEILA CRISTINA DE MELO ZIEMER 11/10/1977 10 5
629 KELEN CRISTINE DOS SANTOD 07/06/1982 10 5
647 KELVIN LUIS NISTARDA 19/07/1991 14 7
572 KELY ADRIANA MOREIRA 11/03/1975 Faltou  

1289 KEROLLEN DO ROCIO ROCHA 24/04/1987 Faltou  
462 KETTY REGINA KUTAH 10/06/1981 10 5
264 KIANY SUELEN BRITO MORGESTERN 21/04/1992 Faltou  
507 LARISSA CARNEIRO 10/05/1994 13 6,5
768 LEANDRA RODRIGUES GOMES 30/06/1978 Faltou  
104 LETICIA DRACHLER JUSCINSKI 16/09/1989 15 7,5
407 LIDIANE PAULOVSKI 28/05/1985 10 5
315 LILIA ALVES DE MEIRA 08/06/1982 10 5
945 LINDAMARA NEVES 15/10/1965 10 5

1254 LIZIANE DOS ANJOS MACHADO 02/10/1977 Faltou  
1380 LORENA CAVALLI 14/01/1996 9 4,5

958 LORRAYNE DANUBIA BORST MERCER 21/05/1988 15 7,5
490 LOURDES CAVAGNARI 04/11/1958 Faltou  
989 LUANA BARBOSA 05/05/1985 Faltou  
883 LUCIA BRONISKI 19/08/1980 10 5
150 LUCIANA CRIGER 21/03/1975 Faltou  
189 LUCIANA DE BRITO 27/01/1983 5 2,5
899 LUCIANE DO ROCIO LURMAN MARTINS 29/03/1968 12 6
203 LUCIANE FATIMA FERREIRA DE FREITAS 13/05/1979 12 6
115 LUCIANE GONSALVES DE DEUS DA SILVA 02/11/1980 Faltou  
879 LURDES DO ROCIO GARCIA OVITZKE 16/11/1961 8 4
801 MAISE APARECIDA DE RAMOS DE MORAES 21/01/1978 9 4,5
965 MARCIA REGINA BARBOSA 17/12/1973 12 6
776 MARCIO FRANCISCO DA COSTA 08/09/1987 8 4

7 MARGARET DE ALMEIDA 04/05/1962 14 7
73 MARGARETE DE FATIMA VALVASSORI GOULART 14/12/1968 12 6

1479 MARGARETH DE FATIMA RAMIREZ 14/02/1965 12 6
1244 MARIA ANDREA OLIVEIRA RAMOS 04/04/1973 12 6
1574 MARIA ARILDA KOJURA 26/06/1958 8 4
1286 MARIA CONCEICAO DA SILVA DA LUZ 04/11/1973 10 5
556 MARIA DA GLORIA PEREIRA DE SOUZA 19/08/1965 10 5
748 MARIA DA GLORIA PINHEIRO DA LUZ 01/04/1975 13 6,5

1032 MARIA DA LUZ DO PRADO 24/12/1981 6 3
1375 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 07/09/1986 6 3

112 MARIA DE FATIMA OLIVEIRA 26/04/1965 10 5
806 MARIA TERESA SCHARAM 25/03/1964 8 4
258 MARIA VETIANE DOS SANTOS MACHADO 20/03/1989 Faltou  

1117 MARILENE APARECIDA DA ROCHA 01/04/1983 10 5
812 MARILENE JANAINA DE MOURA CARDOSO 27/02/1986 10 5

1121 MARILENE NUNES 29/09/1982 8 4
345 MARINA CÓRDOBA ALMEIDA DOS SANTOS 22/01/1993 13 6,5
261 MARIZA APARECIDA TEIXEIRA 13/12/1986 13 6,5

1051 MARLENE FERRONATTO DOS SANTOS 03/07/1967 9 4,5
1452 MARLI MOREIRA 29/01/1966 10 5
1424 MATEUS BRAGA ROCZKONESKI 30/05/1984 Faltou  
778 MAYANE FERREIRA 13/04/1984 Faltou  

1017 MERIANE FERREIRA COSTA 12/09/1987 10 5
1460 MICHELLE DE OLIVEIRA ANTUNES 22/05/1988 10 5
1339 MONICA MARINA STEZOUKOSKI 02/09/1992 7 3,5
1288 MONIQUE CIPRIANI DE RESENDE 22/05/1984 16 8
1211 MONIQUE DANUBIA DE ANDRADE RIPARDO 22/06/1984 10 5
1203 NELCI DE FARIAS 04/04/1958 14 7
1280 NELCI MARINHO TAVARES 26/09/1965 Faltou  

323 NEUZA APARECIDA VEIGA 01/10/1972 10 5
285 NEUZA DE JESUS PEREIRA 25/10/1988 6 3
421 NOELI CAETANO JORGE 15/12/1954 7 3,5

1401 NOELI DE FATIMA CASTANHA GOMES 02/08/1969 8 4
457 ODETE FARIA 14/11/1963 8 4
95 OSVALDO MOREIRA 07/11/1974 10 5

636 PAMELA CRISTINA THIMOTHEO DE ALMEIDA 
ROCHA 21/07/1991 9 4,5

928 PATRICIA APARECIDA BIZARRI SANTOS 24/09/1972 17 8,5
1027 PATRICIA APARECIDA DE OLIVEIRA 12/08/1982 3 1,5
1428 PATRICIA FRANÇA DA COSTA 02/04/1982 10 5
476 PATRICIA GRASIELE GUERLINGER RIBEIRO 27/04/1992 10 5

1151 PATRICIA ORLOWSKI 13/03/1978 10 5
1217 PATRICIA RAMOS 28/09/1985 7 3,5
1342 PAULA ALVES VIEIRA 23/07/1993 9 4,5
384 PAULA SUELEN VIDAL 30/01/1987 10 5
968 PERPÉTUA GONÇALVES 20/11/1969 Faltou  
147 PRISCILA CRISTINA SILVEIRA TUREK 28/07/1976 17 8,5
245 PRISCILA LAILA NASCIMENTO 11/09/1982 14 7

1372 RACHEL DO ROCIO SPITZNER 01/01/1971 10 5
22 RAFAELA PIRES DE GOES 02/12/1988 Faltou  

1443 RAFAELA SEMCHECHEN DUARTE DE OLIVEIRA 23/01/1991 15 7,5
959 RAFAELLA DA SILVA SANTOS 20/03/1981 12 6

1186 RAISA KAROLLAY MAJARA PINTO 28/02/1993 13 6,5
1309 RAQUEL ALVES 28/05/1967 6 3
1283 RAQUEL BONIFÁCIO 07/10/1966 6 3
691 RAQUEL GONCALVES DANIEL 26/06/1982 10 5
207 RAQUEL KSIAZKIEWICZ 25/08/1980 14 7

1075 RAQUEL NADIAN BALBINO PINHEIRO 19/03/1983 9 4,5
1584 RAQUEL PERES SILVANO 25/09/1987 8 4
732 REGINA APARECIDA DIAS 19/02/1960 10 5
881 REGINA CÉLIA JAREMTCHUK 06/07/1975 7 3,5

1359 RENATA DENISE DE ANDRADE KUCZIRCA 29/09/1987 13 6,5
1260 RENATA MACHADO DE OLIVEIRA 23/02/1990 Faltou  
1240 RENILDA VASCO HILGEMBERG 06/11/1981 4 2
1448 RESENEI BARBOSA RIBEIRO 30/05/1976 14 7
1093 RITA MARA PADILHA FRANCA 12/11/1970 10 5

780 ROBERSON RODRIGUES DA 01/09/1988 6 3
183 ROSA COSTA DAMICO 20/01/1962 10 5
378 ROSALINA GRZEBIELUCKA 19/11/1982 10 5
505 ROSANA DOS PASSOS DO NASCIMENTO 07/05/1975 10 5
757 ROSANA SOUZA DA SILVA 29/04/1978 Faltou  



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 1.570 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 20156

111 ROSANGELA APARECIDA CARVALHO 19/11/1971 13 6,5
283 ROSANGELA APARECIDA GOLINSKI 22/02/1967 Faltou  
698 ROSANGELA DE FÁTIMA PASCUINI 12/07/1972 7 3,5
604 ROSANGELA DE MORAIS DE JESUS 01/03/1981 12 6
893 ROSANGELA RIBEIRO LEMES 16/03/1979 12 6

1301 ROSECLER MENDES RODRIGUES DE SOUZA 23/08/1970 10 5
1256 ROSELI BARBOZA CAVALHEIRO 21/09/1955 Faltou  

255 ROSELIS APARECIDA DE CARVALHO 18/03/1968 Faltou  
1023 ROSELI SOARES DE AGOSTINHO 05/07/1982 7 3,5

32 ROSEMARI HASS RODRIGUES DOS SANTOS 14/10/1964 9 4,5
1231 ROSIANE APARECIDA NOVISKI 16/08/1976 10 5

949 ROSICLEA APARECIDA ALMEIDA 17/04/1968 12 6
1245 ROSICLEIA NIZER PEREIRA 31/05/1976 10 5

179 ROSILENE DA CONCEICAO RUHLAND 03/01/1967 10 5
1177 ROZENI GEREMIAS RIBEIRO 26/06/1974 8 4
1163 RUBIA DE FATIMA VAZ RAMALHO 04/08/1990 6 3
1303 RUBIANE FATIMA REQUE 31/10/1983 10 5

121 RÚBIA RAMOS DE OLIVEIRA 10/02/1982 15 7,5
1249 SALETE PISCHARKA RITTER 17/07/1966 Faltou  

113 SANDRA CARMELINA MARTINS 05/07/1960 13 6,5
878 SANDRA MARA LOPES SOARES 25/11/1967 10 5
140 SANY MARIA RODRIGUES 18/01/1978 12 6

98 SELMA ADRIANA GOUVEIA 08/11/1971 9 4,5
848 SELMIRA RAMOS BOLU 14/02/1981 9 4,5
931 SHEILA SOARES DE CAMARGO 05/08/1960 Faltou  
298 SILMARA CRISTINA DOS SANTOS ALVES 02/03/1984 Faltou  

1517 SILMARA MOREIRA DE ANDRADE 28/05/1974 14 7
1045 SILVANA BATISTA 23/09/1990 Faltou  

614 SILVANA DE LURDES DA SILVA ALVES DO 
NASCIMENTO 29/07/1971 Faltou  

1073 SILVANE DA LUZ GUEDES 25/04/1980 14 7
9 SILVIA MARA GILIET ROSA 25/09/1974 10 5

1148 SIMONE APARECIDA CZERSKI 19/07/1980 10 5
874 SIMONE APARECIDA SAMPAIO 14/03/1974 14 7

1259 SIRLEI LOPES DA CRUZ 28/03/1967 Faltou  
154 SIRLEI TEREZINHA DE OLIVEIRA 10/11/1966 8 4

1545 SIRLEI TEREZINHA JANIAKI 13/09/1958 12 6
1067 SOELI APARECIDA FERREIRA 04/05/1986 15 7,5

82 SOELI DA SILVA 20/04/1983 Faltou  
1098 SOINARA IVASYSSYN FERREIRA 21/06/1971 10 5

662 SOLANGE APARECIDA DA SILVA LIMA 03/10/1974 Faltou  
325 SOLOÁ DE FATIMA PSYBYLOVSKI FRANCISCO 31/05/1983 9 4,5
535 SÔNIA APARECIDA MARTINS 02/10/1958 9 4,5
426 SORIANE DAS GRAÇAS LIMA 16/09/1979 13 6,5
697 SUELEN APARECIDA KINAPE 23/04/1992 Faltou  
322 SUELEN CRISTINA RIBEIRO PINTO 15/12/1992 6 3

1573 SUELLEN AP° DE PAULA 19/03/1988 10 5
478 SUELLEN VERWIEBE DE ABREU 27/12/1984 17 8,5
233 TANGREYSE CAMARGO 19/06/1985 10 5

1269 TATIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 17/04/1989 10 5
1330 TATIANE VOZIVODA PETROSKI 31/12/1981 12 6

947 TELMA APARECIDA BUENO 15/05/1964 10 5
124 TEREZA MARIA DA CRUZ LUZ 20/05/1975 Faltou  

1089 TEREZA NOVAKI NOWAKOWSKI 26/06/1979 5 2,5
1499 TEREZINHA APARECIDA MILEK 16/03/1977 7 3,5

60 TEREZINHA DE JESUS DE ALMEIDA 08/10/1969 10 5
158 THAYANE HATAKEYAMA ALVES DE SOUZA 08/03/1993 9 4,5
349 VALDIRENE DE MELO SILVA 16/11/1972 14 7

1354 VALERIA CRISTINA BARBOSA 12/06/1992 9 4,5
631 VALERIA DE ALMEIDA ROCHA 03/03/1988 14 7
738 VALERIA DE FATIMA MESQUITA 01/11/1972 8 4
660 VALERIA MESQUITA 07/03/1973 17 8,5

1563 VALERIA MESSIAS LAURENTINO 30/03/1987 10 5
43 VALQUIRIA HENK 31/07/1983 13 6,5

1520 VANDA DA SILVA CAMPOS 01/09/1969 9 4,5
904 VANDERLEIA MARTINEZ 13/09/1969 9 4,5

93 VANDERLEIA TEREZINHA GONSALVES 08/03/1983 Faltou  
289 VANDERLI FERREIRA 11/05/1985 7 3,5

75 VANESSA FERREIRA 10/06/1980 12 6
975 VANIA MARA DE AVILA OLIVEIRA 04/04/1983 Faltou  

1145 VERA LUCIA KINKOSKI 02/08/1973 10 5
106 VERA LUCIA LOCH 30/07/1971 9 4,5

1179 VERA VARGAS DE OLIVEIRA 29/12/1986 Faltou  
1028 VERONICA CAETANO 11/05/1986 8 4

178 VERONICA MAGALHAES PEREIRA 17/03/1981 Faltou  
1549 VILMA BITENCOURT WIESINIESKI 02/05/1961 18 9

773 VIVIANE APARECIDA LEMES 01/07/1990 Faltou  
1518 VIVIANE DOS SANTOS NASCIMENTO 28/11/1985 14 7

172 VIVIAN MALKUT DE OLIVEIRA 17/10/1981 9 4,5
1198 VIVIVANA REGINA BERTUOLA 24/05/1989 12 6
538 ZELIA REGINA EURICH DOS SANTOS 01/11/1966 9 4,5

1206 ZENILDA APARECIDA CORREIA DA SILVA 03/11/1982 6 3
472 ZENIR APARECIDA PINHEIRO 11/02/1993 12 6

SERVENTE ESCOLAR - PRAZO DETERMINADO                                                                   
COTA DEFICIENTES

Nº 
Inscr Nome Completo Dt Nasc   

260 ANDREIA DE OLIVEIRA 29/01/1978 Faltou  
1085 ELIAS FRONCZAK 23/05/1962 10 5
1302 MISLAINE APARECIDA DE OLIVEIRA FERREIRA 04/07/1983 8 3,5

SERVENTE ESCOLAR - PRAZO DETERMINADO
COTA AFRODESCENDENTES 

Nº 
Inscr Nome Completo Dt Nasc   

1366 ADRIANEN DE FATIMA ELEUTERIO 01/03/1973 Faltou  
357 ALEXSANDRA APARECIDA JARDIM 18/12/1982 12 6
286 CARLYLE RAQUEL DA SILVA 11/01/1989 14 7

1477 CASSIA JASMINE PADILHA 28/11/1976 6 3
1431 DIRCE DE JESUS GONÇALVES 31/01/1963 7 3,5

201 ELIS CRISTINA MARTINS 11/01/1988 10 5
1054 FABRICIO FERREIRA BUENO 10/11/1988 9 4,5

897 FABRINE GABRIEL DA CUNHA 28/11/1990 10 5
125 ILIONETE APARECIDA DOS SANTOS 10/12/1967 6 3
297 IZABEL DE FATIMA SANTIAGO BATISTA 12/04/1961 10 5

1190 JUDITE DOS SANTOS 06/01/1958 10 5
1407 JULIANA DOS SANTOS DE MOURA RIBAS 05/06/1991 12 6

882 LIDIA NUNES DA SILVA 02/06/1966 Faltou  
867 LUCIANA PEDRY 30/03/1984 12 6
391 LUDMILA GONCALVES 30/11/1984 12 6

1535 MARILUCE DE OLIVEIRA 11/06/1977 7 3,5
924 MARLENE APARECIDA ANTUNES CAPOTE 29/04/1978 9 4,5
335 MICHELLE MARTINS DOMINGUES 09/10/1989 8 4

1168 NAIR FERREIRA PINTO 11/09/1977 Faltou  
488 PRISCILA FERREIRA DE CAMARGO 12/02/1980 13 6,5
828 ROSEMAR APARECIDA QUERINO 25/01/1978 9 4,5
574 SOLAYNE FRANCIELLE NERY DA SILVA 11/03/1989 Faltou  

1047 TAMY CAROLINE GONÇALVES DA ROSA 31/12/1994 8 4
16 THIAGO OLIVEIRA FRAGOSO 21/06/1986 Faltou  

_____________________________________________________________
EXTRATO DE CONTRATOS DE TRABALHO Nº 080/2015

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
CGC/MF: 76.175.884/0001-87

Concurso Público nº 003/2011
Emprego público: FISIOTERAPEUTA

Matr Nome RG Data 
Ingresso

Data 
Término Class.

24935 MARIA APARECIDA MASSAQUET-
TO 78067314 01/07/2015 0025

Total: 00001

Emprego público: PSICOLOGO
Matr Nome RG Data 

Ingresso
Data 

Término Class.

24950 GLAUCIA MAYARA NIEDERMEYER 
ORTH 86125323 02/07/2015 0034

Total: 00001
TOTAL GERAL: 00002

Ponta Grossa, 8 de Julho de 2015.
_____________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATOS DE TRABALHO Nº 081/2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
CGC/MF: 76.175.884/0001-87

Concurso Público nº 001/2012
Emprego público: AUXILIAR EM SAUDE BUCAL

Matr Nome RG Data 
Ingresso

Data 
Término Class.

24963 LUCIANE DE FATIMA FERREIRA 
MARTINS 95717462 07/07/2015 0022

24941 SEBASTIANA DE FATIMA PEREIRA 
MODESTO 88101510 01/07/2015 0024

Total: 00002
TOTAL GERAL: 00002

Ponta Grossa, 8 de Julho de 2015.
_____________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATOS DE TRABALHO Nº 082/2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
CGC/MF: 76.175.884/0001-87

Concurso Público nº 001/2013
Emprego público: SERVENTE ESCOLAR

Matr Nome RG Data 
Ingresso

Data 
Término Class.

24909 FABIANA CONCEICAO MARTINS 77333380 01/07/2015 0294
24908 RUTE NUNES DOS SANTOS 76701547 01/07/2015 0295
24929 JULIANE MARIA DA CRUZ PIRES 74011241 01/07/2015 0296
24938 CAROLINE KOGUT 80853963 01/07/2015 0315
24946 JOSIANE ALVES DE FREITAS 98799389 01/07/2015 0316

24945 ANDRESSA MICHELE PIECKHAR-
DT KRENISKI 97600295 01/07/2015 0317

24947 KELLY GONCALVES DE PAULA 103961300 02/07/2015 0318

Total: 00007
TOTAL GERAL: 00007

Ponta Grossa, 8 de Julho de 2015.
_____________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATOS DE TRABALHO Nº 083/2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
CGC/MF: 76.175.884/0001-87

Concurso Público nº 002/2014
Emprego público: FARMAC-BIOQUIMICO III

Matr Nome RG Data 
Ingresso

Data 
Término Class.

24917 LOREANE CRISTINA CANTERI 95756743 01/07/2015 0005

Total: 00001
Emprego público: MEDICO

Matr Nome RG Data 
Ingresso

Data 
Término Class.

24918 ANTONIO GAZIERO T. DOS SAN-
TOS FILHO 93911997 01/07/2015 0001

24962 RODRIGO ALESSANDRO DE SOU-
ZA NETTO 60928096 07/07/2015 0001

24916 GUILHERME ANTONIO DA ROSA 
FALCAO 71200035 01/07/2015 0002

24926 LEOPOLDO GOMES PAPI 80593848 01/07/2015 0004
24876 GUILHERME GRECHINSKI 61053395 01/07/2015 0008

Total: 00005

Emprego público: TECNICO EM ENFERMAGEM
Matr Nome RG Data 

Ingresso
Data 

Término Class.

24965 DINALCI CRISTINA OLIVEIRA 87138763 07/07/2015 0010 
AF

24967 DENIS BATISTA COSTA 102573625 08/07/2015 0089

24955 REGIANE FILIP MADUREIRA DE 
DEUS 95641210 03/07/2015 0091

Total: 00003
TOTAL GERAL: 00009

Ponta Grossa, 8 de Julho de 2015.
_____________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATOS DE TRABALHO Nº 084/2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
CGC/MF: 76.175.884/0001-87

Concurso Público nº 003/2014
Emprego público: AJUDANTE DE COZINHA

Matr Nome RG Data 
Ingresso

Data 
Término Class.

24921 MARILDA DE FATIMA MACHADO DE 
CAMPOS 68302439 01/07/2015 0003

24932 EDENIZE APARECIDA ANDRADE 97176396 01/07/2015 0007

Total: 00002

Emprego público: ASSIST. DE ADMINIST.II
Matr Nome RG Data 

Ingresso
Data 

Término Class.

24923 DEREK RAFAEL KUBASKI 103839700 01/07/2015 0002

24928 VINICIUS SLOMPO 97475920 01/07/2015 0003
24956 ALANA MILIORINI DA SILVA 99434813 06/07/2015 0004
24937 TATIANE DE FATIMA NOVASKI 90440608 01/07/2015 0005
24949 JAQUELINE BASNIAK CONRADO 74084362 02/07/2015 0007

24960 MARCIO HENRIQUE DA SILVA ME-
DEIROS 111024391 06/07/2015 0008

24966 ALBERTO FERNANDO FREISS 
HENRIQUE MURARO 64904272 07/07/2015 0010

Total: 00007

Emprego público: ESCRITURARIO II
Matr Nome RG Data 

Ingresso
Data 

Término Class.

24939 THIAGO STELLE 97917388 01/07/2015 0001
24942 CARLOS FABRICIO YAMASHIRO 137171783 01/07/2015 0003

Total: 00002

Emprego público: MOTORISTA PLANTONISTA
Matr Nome RG Data 

Ingresso
Data 

Término Class.

24934 MARCELO DE OLIVEIRA 50619702 01/07/2015 0007
24971 CRISTIANO CAMARGO PEREIRA 84932850 08/07/2015 0010
24973 MARCOS MAURICIO FERREIRA 69395775 08/07/2015 0012

Total: 00003

Emprego público: OPERADOR DE RETRO-ESCAVAD
Matr Nome RG Data 

Ingresso
Data 

Término Class.

24957 JEAN MOREIRA RIBEIRO 87894266 06/07/2015 0001

Total: 00001

Emprego público: PADEIRO
Matr Nome RG Data 

Ingresso
Data 

Término Class.

24910 JOHN CLAYTON MASSALAK 108481803 01/07/2015 0001
24927 LEONARDO SUZHLC FERREIRA 107239715 01/07/2015 0002
24925 AMARILDO OTAVIO DE LIMA 88633784 01/07/2015 0003
24961 LEANDRO DE OLIVEIRA 105059060 07/07/2015 0005

Total: 00004

Emprego público: TRABALHADOR BRACAL
Matr Nome RG Data 

Ingresso
Data 

Término Class.

24931 SILVANA MAZUREK RIQUERME 58433055 01/07/2015 0003
24911 JOSE BARTOSZEWSKI 40558489 01/07/2015 0004
24915 EDUARDO MATEUS SCHMIDT 127917370 01/07/2015 0005
24954 VANESSA FERREIRA 67863305 06/07/2015 0010
24951 MARIA LUCIA FARIA 101785220 02/07/2015 0011

Total: 00005

Emprego público: ZELADOR
Matr Nome RG Data 

Ingresso
Data 

Término Class.

24912 JANAINA APARECIDA RIBAS 127170371 01/07/2015 0002

24924 RUI ANTONIO MADUREIRA ZE-
LENSKI 14193910 01/07/2015 0008

24940 WILMARA TEREZINHA CHACARSKI 57134488 01/07/2015 0011

24933 MARIA ESLY LUSTOSA DOS SAN-
TOS 36587571 01/07/2015 0013

24930 ELENIR TEREZINHA DE MATOS 
RODRIGUES 16031801 01/07/2015 0014

24919 LUCIANE WOSNIACK 81139210 01/07/2015 0016
24952 ANILTON JOSE DADONA 56806938 04/07/2015 0017
24920 EDISON CARLOS DO NASCIMENTO 2016367 01/07/2015 0019
24943 DENISE ALVES DA SILVA DA ROSA 88979907 01/07/2015 0021
24968 MARCIA DE PAULA RAMOS 81755540 07/07/2015 0022
24972 DIONEIA DO ROCIO DE MEIRA 46649028 08/07/2015 0026
24964 SELMIRA DE FATIMA RAMOS BOLU 93559797 07/07/2015 0028
24948 LUCIMARI DE JESUS RIBEIRO 60150419 01/07/2015 0029
24969 CLARICE RIBEIRO DOS SANTOS 105583524 07/07/2015 0030
24970 LUCIENE ANTUNES DA ROSA 105280815 07/07/2015 0031
24959 SIDNEIA GREGORIO MACHADO 81780048 06/07/2015 0032

Total: 00016
TOTAL GERAL: 00040

Ponta Grossa, 8 de Julho de 2015.
_____________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATOS DE TRABALHO Nº 085/2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
CGC/MF: 76.175.884/0001-87

Concurso Público nº 001/2013
Emprego público: SERVENTE ESCOLAR

Matr Nome RG Data 
Ingresso

Data 
Término Class.

21980 ANDREIA ALVES DE OLIVEIRA DRA-
BECKI 90981625 15/06/2015 0044 

AF

Total: 00001
TOTAL GERAL: 00001

Ponta Grossa, 8 de Julho de 2015.
_____________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATOS DE TRABALHO Nº 086/2015
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ponta Grossa
CGC/MF: 76.175.884/0001-87

Teste Seletivo nº 002/2014
Emprego público: PROJOVEM URBANO-ASSIST.ADM

Matr Nome RG Data 
Ingresso

Data 
Término Class.

24944 VINICIUS LUIZ TULLIO 109720186 01/07/2015 30/09/2016 0005

Total: 00001
TOTAL GERAL: 00001

Ponta Grossa, 8 de Julho de 2015.

D I V E R S O S



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 1.570 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 2015 7

F U N D E S P
F U N D A Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E 

E S P O R T E S
Resultado do Pregão nº 14/2015 

Pregão Eletrônico nº 09/2015 – Processo nº 12/2015 – para Contratação 
de empresa especializada para  transporte das delegações esportivas 
do Município que participarão dos  29ºJogos da  Juventude do Paraná – 
divisões A e B, 58º Jogos Abertos do Paraná - divisões A e B,, realizado 
em 15/06/2015
Lote Item Fornecedor Qtd Vl. Unitário Vl. Total

1 1 EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS SA 1 146.000,00 146.000,00

Totais por fornecedor:
Fornecedor Valor Total

EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS SA 146.000,00

PREGOEIRO: Beatriz Vieira
Ponta Grossa, 08 de julho de 2015.

P R O L A R
C O M PA N H I A  D E  H A B I TA Ç Ã O  D E 

P O N TA  G R O S S A
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pela presente, visando resguardar direitos, notifi camos as pessoas infra 
relacionadas, a comparecer no prazo de três dias, nas dependências da 
PROLAR (Rua Balduíno Taques, 445 – 2º andar – Centro – Prédio do antigo 
Clube Guaíra), para tratar de assunto de seu interesse, sob pena de serem 
tomadas as medidas administrativas necessárias para resolver seus respec-
tivos contratos de compra e venda, com o objetivo de retomada dos imóveis, 
por atraso de pagamento.

LOTEAMENTO GRALHA AZUL
NOME MUTUÁRIO

HILDEGAR DANIEL KRUGER

Ponta Grossa, 29 de junho de 2015.

DINO ATHOS SCHRUTT
Diretor Presidente

_____________________________________________________________
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Pela presente, visando resguardar direitos, notifi camos as pessoas infra 
relacionadas, a comparecer no prazo de três dias, nas dependências da 
PROLAR (Rua Balduíno Taques, 445 – 2º andar – Centro – Prédio do antigo 
Clube Guaíra), para tratar de assunto de seu interesse, sob pena de serem 
tomadas as medidas administrativas necessárias para resolver seus respec-
tivos contratos de compra e venda, com o objetivo de retomada dos imóveis, 
por atraso de pagamento.

LOTEAMENTO ESTRELA DO NORTE
NOME MUTUÁRIO CÔNJUGE

MAURO GEBIELUKA BEATRIZ DA LUZ RODRIGUES

Ponta Grossa, 29 de junho de 2015.

DINO ATHOS SCHRUTT
Diretor Presidente 

A M T T
A U TA R Q U I A  M U N I C I PA L  D E 
T R Â N S I T O  E  T R A N S P O R T E

PRIMEIRO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Nº 012/2015

CONTRATANTE:  AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPOR-
TE
CONTRATADA: VHF RÁDIO COMUNICAÇÕES COMERCIAL LTDA - EPP
CLÁUSULA PRIMEIRA: Importa o presente termo aditivo em acréscimo de 
R$186,44 (cento e oitenta e seis reais) ao valor estimado do objeto para a 
ata de registro de  preços ora aditada,  perfazendo o valor unitário de R$ 
1.035,44 (mil e trinta e cinco reais e quarenta e quatro centavos).
CLAUSULA SEGUNDA: As despesas decorrentes das obrigações assumi-
das com o presente aditivo correrão por conta da seguinte Dotação Orça-
mentária:
23.06.0412200102.413000 – Manutenção das Atividades do Depto. de Esta-
cionamento  Regulamentado – Zona Azul
3.3.90.30.26.0000 – Material elétrico e eletrônico    Red: 4863          Fonte: 

1510
CLAUSULA TERCEIRA: As partes, neste ato, ratifi cam, no que couber,  as 
demais clausulas estipuladas na ata de registro de preços original e no edital 
do Pregão Eletrônico 031/2014, como se aqui transcritas integralmente, para 
todos os fi ns e efeitos jurídicos.
CLAUSULA QUARTA:  Ficam mantidas em todas as demais cláusulas e 
condições do contrato originário.
E, por estarem justas e aditadas, fi rmam as partes o presente instrumento, 
na presença das testemunhas abaixo assinadas

EDUARDO GUIMARÃES KALINOSKI
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte

_____________________________________________________________
EXTRATO DO CONTRATO Nº 038/2015

CONTRATANTE: AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANS-
PORTE
CONTRATADA: DATAPROM EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFOR-
MÁTICA INDUSTRIAL LTDA
OBJETO: Fornecimento de equipamento semafórico
VALOR: R$ 421.926,00 (quatrocentos e vinte e um mil novecentos e vinte 
e seis reais)
VIGENCIA: 12 (doze) meses

EDUARDO GUIMARÃES KALINOSKI
Presidente da Autarquia Municipal de Transito e Transporte

C Â M A R A  M U N I C I PA L
D I V E R S O S

 
MESA EXECUTIVA

ATO Nº 91/2015

 A MESA EXECUTIVA DA CAMARA MUNICIPAL DE PONTA 
GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimen-
tais;
 Considerando os termos do requerimento protocolado sob nº 01983 
de 07/07/2015, autoria do Vereador Izaias Salustiano; 

R E S O L V E
 Exonerar, a partir do dia 1º de julho do corrente ano, DANIEL DE 
LIMA, CIRG. 6.085.080/PR, do emprego público em comissão de Chefe de 
Gabinete Parlamentar.

Ponta Grossa, em 30 de junho de 2015.

Ver. SEBASTIÃO MAINARDES JUNIOR
Presidente

Ver. PIETRO ARNAUD SANTOS DA SILVA               Ver. JORGE RODRIGUES MAGALHÃES
                       Vice-Presidente                                                           Primeiro Secretário

        Ver. ALTAIR NUNES MACHADO                                  Ver. JOSÉ NILSON RIBEIRO
                   Segundo-Secretário                                                         Terceiro-Secretário
_____________________________________________________________

MESA EXECUTIVA
ATO Nº 92/2015

 A MESA EXECUTIVA DA CAMARA MUNICIPAL DE PONTA 
GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimen-
tais;
 Considerando os termos do requerimento protocolado sob nº 01983 
de 07/07/2015, autoria do Vereador Izaias Salustiano;

R E S O L V E
 Nomear, a partir de 1º de julho de 2015, NEEMIAS MARTINKOSKI, 
CIRG. 10.485.838-4/PR, para exercer o emprego público em comissão de 
Chefe de Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhe o nível CC 06, para desempe-
nhar suas função junto ao Gabinete Parlamentar do Vereador Izaias Salus-
tiano.

Ponta Grossa, em 07 de julho de 2015.

Ver. SEBASTIÃO MAINARDES JUNIOR
Presidente

Ver. PIETRO ARNAUD SANTOS DA SILVA               Ver. JORGE RODRIGUES MAGALHÃES
                       Vice-Presidente                                                           Primeiro Secretário

        Ver. ALTAIR NUNES MACHADO                                  Ver. JOSÉ NILSON RIBEIRO
                   Segundo-Secretário                                                         Terceiro-Secretário
_____________________________________________________________

MESA EXECUTIVA
ATO Nº 93/2015

 A MESA EXECUTIVA DA CAMARA MUNICIPAL DE PONTA 
GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimen-
tais;
 Considerando os termos do requerimento protocolado sob nº 01982 
de 07/07/2015, de autoria do Vereador Romualdo Camargo; 

R E S O L V E
 Exonerar, a partir de 1º de julho de 2015, NEEMIAS MAR-
TINKOSKI, CIRG. 10.485.838-4/PR, do emprego público em comissão de 
Assessor Parlamentar I.

Ponta Grossa, em 07 de julho de 2015.

Ver. SEBASTIÃO MAINARDES JUNIOR
Presidente

Ver. PIETRO ARNAUD SANTOS DA SILVA               Ver. JORGE RODRIGUES MAGALHÃES
                       Vice-Presidente                                                           Primeiro Secretário

        Ver. ALTAIR NUNES MACHADO                                  Ver. JOSÉ NILSON RIBEIRO
                   Segundo-Secretário                                                         Terceiro-Secretário
_____________________________________________________________

MESA EXECUTIVA
ATO Nº 94/2015

 A MESA EXECUTIVA DA CAMARA MUNICIPAL DE PONTA 
GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimen-
tais;
 Considerando os termos do requerimento protocolado sob nº 01982 
de 07/07/2015, de autoria do Vereador Romualdo Camargo; 

R E S O L V E
 Nomear, a partir de 1º de julho de 2015, ISABELA DE MARTINHO, 
CIRG. 13.318.6632-8/PR, para exercer o emprego público de Assessor Par-
lamentar I, atribuindo-lhe o CC 03, para desempenhar suas função junto ao 
Gabinete Parlamentar do Vereador Romualdo Camargo. 

Ponta Grossa, em 07 de julho de 2015.

Ver. SEBASTIÃO MAINARDES JUNIOR
Presidente

Ver. PIETRO ARNAUD SANTOS DA SILVA               Ver. JORGE RODRIGUES MAGALHÃES
                       Vice-Presidente                                                           Primeiro Secretário

        Ver. ALTAIR NUNES MACHADO                                  Ver. JOSÉ NILSON RIBEIRO
                   Segundo-Secretário                                                         Terceiro-Secretário
_____________________________________________________________

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
DO SÉTIMO TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
     CNPJ Nº 77.780.138/0001-85
CONTRATADA: OI BRASIL TELECOM S/A – CNPJ 76.535.764/0001-43

OBJETO: 7º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 
024/2010, fi cando aditado o valor em R$ 9.000,00 (nove mil reais). 
RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas as demais cláusulas do referido Contrato.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65 § 1º, da Lei de Licitações.

Ponta Grossa, em 1º de julho de 2015.

Ver. SEBASTIÃO MAINARDES JUNIOR
Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa

_____________________________________________________________
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LlCITATÓRIO / TOMADA DE PREÇO N° 01/2010
7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 24/2010

Decorrido o 7° Aditamento do Contrato n° 24/2010, fi cando  aditado o valor 
em R$ 9.000,00 (nove mil reais), referente ao Processo Licitatório na Mo-
dalidade TOMADA DE PREÇO N° 01/2010 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE TELEFONIA FIXO COMUTADO - STFC, PROVENIENTE DE TRONCO 
DIGITAL, 01 TRONCO DIGITAL DE FOZ COM 30 CANAIS, BIDIRECIONAIS 
E FACILIDADE DE DISCAGEM DIRETA A RAMAL (DDR) COM 100 RAMAIS 
CADA E 02 (DUAS) LINHAS ADSL INSTALADO -, cuja a validade do contrato 
expira em 31 de agosto de 2015. 

HOMOLOGO o resultado nos termos do processo, e, em resumo, os se-
guintes termos: 

OBJETO: Aditar o valor em R$ 9.000,00 (nove mil reais) referente ao Con-
trato de Prestação de Serviços nº 24/2010, oriundo da Tomada de Preço 
nº 01/2010.

EMPRESA: OI BRASIL TELECOM S/A - inscrita no CNPJ nº 
76.535.764/0001-43. 
Ponta Grossa, 1º de julho de 2015

VER. SEBASTIÃO MAINARDES JUNIOR
Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa

_____________________________________________________________
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO LlCITATÓRIO / TOMADA DE PREÇO N° 01/2010
7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 24/2010

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - CNPJ Nº 
77.780.138/0001-85
CONTRATADA:  OI BRASIL TELECOM S/A – CNPJ 76.535.764/0001-43
OBJETO: Aditar o valor em R$ 9.000,00 (nove mil reais) referente ao Con-
trato de Prestação de Serviços nº 24/2010, oriundo da Tomada de Preço 
nº 01/2010.

Ponta Grossa, 1º de julho de 2015

VER. SEBASTIÃO MAINARDES JUNIOR
Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa

_____________________________________________________________
Diretoria Geral de Serviços Administrativos

RESUMO DO EDITAL  DO  PREGÃO  PRESENCIAL
Nº  021/2015

Processo:  031/2015                                                    Emissão: 01/07/2015
Data da abertura das propostas: 24/07/2015                        Horário: 14:00 hs
Local: PLENÁRIO – CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
Pregoeira: SILVANA SOUZA 
A  Câmara  Municipal de Ponta Grossa - Paraná  torna  público  que, no Ple-
nário,  localizado  no  prédio da  Câmara  Municipal  de Ponta  Grossa, sito à 
Avenida  Visconde de Taunay,  880, nesta  cidade, realizar-se-á  licitação sob  
modalidade PREGÃO  na  forma PRESENCIAL  do  tipo  Menor  Preço  
por  Lote  nos  moldes  da  Lei   nº 10.520/2002, e subsidiariamente,  a   Lei   
Federal   nº  8.666,  de  21  de junho de 1993, com as alterações posteriores  
e  legislação  municipal  correlata,  a  fi m  de  escolher   a  melhor  proposta  
do seguinte objeto:

OBJETO: CONTRATAÇÃO   DE   EMPRESA   ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO  DE  EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁ-
TICA (LOTE 01  E  LOTE 02), PELO  PERÍODO  DE   12 (DOZE)  MESES,  
CONTADO  A  PARTIR  DA  DATA   DE   PUBLICAÇÃO  DO  EXTRATO  DO   
CONTRATO  EM  DIÁRIO OFICIAL  DO  MUNICÍPIO,  CONFORME ESPE-
CIFICAÇÕES NO ANEXO I DO EDITAL.
  
VALOR TOTAL MÁXIMO PARA O LOTE 01 :  R$ 149.199,33 ( Cento 
e quarenta e nove mil, cento e noventa e nove reais e trinta e três 
centavos)

VALOR TOTAL MÁXIMO PARA O LOTE 02 :  R$ 65.698,16 ( Sessenta e 
cinco  mil,  seiscentos e noventa e oito reais e dezesseis centavos)

VALOR TOTAL MÁXIMO PARA OS LOTES 01 E 02: R$ 214.897,50 ( 
Duzentos e quatorze mil, oitocentos e noventa e sete reais e cinquenta 
centavos)
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
01030103100012003 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DIRETORIA 
GERAL DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.3.90.30.16.00.00.00 - MATERIAL DE EXPEDIENTE
4.4.90.52.35.00.00.00 - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DA-
DOS
Maiores  esclarecimentos  ou  quaisquer  outras informações suplementares 
com relação a eventuais  dúvidas  de  interpretação  do  presente  edital,  po-
derão  ser  obtidos  junto ao Departamento de Administração  ou  ao  Pregoei-
ro, no horário de 13 às 19 horas, no prédio da Câmara Municipal de Ponta 
Grossa, sito à  Avenida Visconde de Taunay, 880 – Ponta Grossa – PR, ou 
ainda, através dos telefones (42)3222-6905/ 3229-0275. E-mail: licitacao@
cmpg.pr.gov.br 

Ponta Grossa, 01 de Julho de 2015

Vereador SEBASTIÃO MAINARDES JÚNIOR
Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 1.570 - PONTA GROSSA, QUINTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 20158

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR
Email para envio de publicações: diarioofi cial@pontagrossa.pr.gov.br@p g p g

Versão digital: http://www.pontagrossa.pr.gov.br/diario-ofi cialp g p g/


		2015-07-08T20:49:38-0300
	MUNICIPIO DE PONTA GROSSA:76175884000187




